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PREZIDENTOM NAĎALEJ ANTON SIEKEL, 
OMBUDSMANOM ĽUBOMÍR FOGAŠ

Anton 
Siekel,

Ľubomír Fogaš,

Jozef Krnáč, Mária Jasenčáková,
Miroslav Luberda

Martina Gogolová,
Róbert Vittek.

V DVANÁSŤČLENNEJ EXEKUTÍVE SOŠV
AŽ OSEM OLYMPIONIKOV

Anton Siekel

Danka Barteková

U
ANTON SIEKEL NAĎALEJ NA ČELE SOŠV

V poradí 67. valné zhromaždenie 
Slovenského olympijského 
a športového výboru (VZ SOŠV) 
25. októbra na Slovensku 
formálne uzavrelo olympijský 
cyklus a zvolilo orgány SOŠV
na ďalšie štyri roky.

67. valné zhromaždenie
Slovenského olympijského
a športového výboru

SPOLOČNÁ FOTOGRAFIA NOVOZVOLENÝCH PREZIDENTA AJ OMBUDSMANA SOŠV, ČLENOV VÝKONNÉHO VÝBORU AJ INDIVIDUÁLNYCH ČLENOV SOŠV.
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Matej Beňuš.

Peter Korčok
Matej Tóth

Zuzana Rehák Štefečeková 

Martin Bendik

Miroslav Šatan

Daniel Líška

Elena Kaliská
Marek Rojko

 Anton Pacek

Danka Barteková, Peter Korčok
Miroslav Šatan.

SIEKEL OCENIL AKTUÁLNU 
SPOLUPRÁCU SO ŠTÁTOM

BARTEKOVÁ O MEDZINÁRODNÝCH 
OLYMPIJSKÝCH VÝZVACH

I

VOLEBNÝ ZÁVER OLYMPIJSKÉHO CYKLUTEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ANDREJ GALICA

BEŇUŠ NOVÝM ŠÉFOM KOMISIE ŠPORTOVCOV SOŠV

V o voľbách nových členov komisie športovcov SOŠV za letné športy, ktoré prebiehali 
počas OH v Paríži, získal najviac hlasov vodný slalomár Matej Beňuš. Na prvom zasad-
nutí komisie športovcov s piatimi novozvolenými členmi bol bronzový singlkanoista 

z Paríža zvolený za predsedu komisie.
Na poste predsedu Beňuš vystriedal olympijskú víťazku v  streľbe z Tokia 2020 Zuza-

nu Rehák Štefečekovú, ktorá dostala v parížskych voľbách od našich olympionikov druhý 
najvyšší počet hlasov. Ďalšími novými členmi komisie sa stali atlét Ján Volko, triatlonista 
Richard Varga a plavec Richard Nagy.

Počas októbrového stretnutia členov komisie v Šamoríne sa podpredsedníčkou komisie 
športovcov SOŠV stala Alexandra Longová, ktorá je tiež tajomníčkou komisie športovcov 
Európskych olympijských výborov. V dozornej rade SOŠV komisiu naďalej zastupuje Ri-
chard Varga.

BEŇUŠ NOVÝM ŠÉFOM

PREDSEDOVIA/PREZIDENTI 
SOV/SOŠV
VLADIMÍR ČERNUŠÁK
(december 1992 – august 1999)

FRANTIŠEK CHMELÁR
(november 1999 – november 2016)

ANTON SIEKEL
(od novembra 2016)

PREDSEDOVIA/PREZIDENTI 

POHĽAD NA PREDSEDNÍCKY STÔL POČAS VOLEBNÉHO 67. VALNÉHO ZHROMAŽDENIA SOŠV.
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p Ako by ste stručne charakterizovali 
zmysel a obsah práce ombudsmana SOŠV?
„Vo všeobecnosti je úlohou ombuds-

TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ANDREJ GALICAINTERVIEW S OMBUDSMANOM SOŠV

OMBUDSMAN STRÁŽI 
REŠPEKTOVANIE PRÁV
Už osem rokov má Slovenský 

olympijský a športový výbor 

(SOŠV) svojho ombudsmana. 

Túto funkciu verejného ochrancu 

práv v športe zastáva renomovaný 

právnik s bohatými skúsenosťami 

aj z pôsobenia v športe

ĽUBOMÍR FOGAŠ.
Pohovorili sme si

s ním nielen o tejto práci.

ĽUBOMÍR FOGAŠ.
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p Mohli by ste byť konkrétnejší?

p Môžete konať aj z  vlastnej iniciatívy, 
alebo len reagujete na podnety?

p Dala by sa pre laika náplň činnosti 
ombudsmana prirovnať k mediátorovi?

p V októbrovej správe pred plénom SOŠV 
ste spomenuli dva veľké spory v  lyžiar-
skom hnutí. Povedali ste, že jeden sa rie-
šil s vašou účasťou a skončil sa zmenami 
stanov, ale druhý spor išiel mimo vás 
a  skončil sa vznikom nového zväzu. Ly-
žiarske spory sledovala široká športová 
verejnosť, takže skúste byť konkrétnejší.

INTERVIEW S OMBUDSMANOM SOŠV

ĽUBOMÍR FOGAŠ

Narodil sa 12. decembra 1950 v Podolí, 
okres Nové Mesto nad Váhom. 
Vyštudoval Právnickú fakultu UK 

v Bratislave. Následne tam dlho pôsobil 
na Katedre občianskeho práva, ktorú aj 
viedol. V roku 1981 získal titul CSc., v roku 
1985 habilitoval na docenta v odbore 
občianske právo a v roku 2004 sa stal 
mimoriadnym profesorom.

Bol spoluautor prvej Ústavy 
Slovenskej republiky. Ako významný 
predstaviteľ Strany demokratickej ľavice 
dlhšie pôsobil v politike. Okrem iného 
bol podpredseda vlády SR pre legislatívu 
(1998 – 2002), člen predsedníctva 
Slovenskej národnej rady a predseda 
jej mandátového a imunitného 
výboru, člen ústavnoprávneho výboru, 
či podpredseda Parlamentného 
zhromaždenia Rady Európy. Pôsobil aj 
ako predseda rozhodcovského súdu 
Slovenskej obchodnej a priemyselnej 
komory. V súčasnosti sa venuje 
advokácii.

Niekoľko mesiacov viedol 
Organizačný výbor Svetovej zimnej 
univerziády 1999 v Poprade-Tatier aj 
Výbor kandidatúry Popradu-Tatier na 
ZOH 2006. V Slovenskom futbalovom 
zväze v rokoch 2003 – 2011 viedol 
legislatívno-právnu komisiu. Od roku 
2016 je ombudsmanom SOŠV, v októbri 
2024 bol znovuzvolený.

„AK MÁ BYŤ V PRÍPADE SPOROV ÚSILIE OMBUDSMANA 
ÚSPEŠNÉ, MUSIA MAŤ PROTI SEBE STOJACE STRANY 
OCHOTU PODROBIŤ SA TOMUTO INŠTITÚTU.“

008-012 ombudsman.indd   9008-012 ombudsman.indd   9 04.12.2024   23:3504.12.2024   23:35
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p Najmä v lyžiarskom a v biatlonovom zvä-
ze sa objavili hojne medializované spory 
reprezentantov s  vedením zväzu v  súvis-
losti so štatútmi reprezentantov. K  viace-
rým štatútom športového reprezentanta 
ste sa z  pozície ombudsmana vyjadrovali. 
V  tejto súvislosti by nás zaujímalo, ako sa 
dá nájsť rovnováha medzi záujmami špor-
tového zväzu a reprezentanta. Váš pohľad?

p Vo svojej správe ste povedali aj to, že 
vo veci diskriminácie, obťažovania, ši-
kany a  zneužívania v  športe ste dostali 
v  posledných štyroch rokoch podstat-
ne viac podnetov, než predtým, čo súvi-
sí s  prijatím príslušnej smernice SOŠV. 
Smernica je platná od 1. októbra 2020. 
Čo je v nej kľúčové?

10 OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2024 WWW.OLYMPIC.SK

p Pán Fogaš, verejnosť vás pozná 
hlavne ako špičkového experta na 
občianske právo a bývalého politika. 
Aký je váš vzťah k športu? Venovali ste 
sa mu aktívne?
„Šport mi je veľmi blízky. V čase môjho 
detstva sa väčšina mladých ľudí športu 
hojne venovala. Ja som v rodnom Podolí 
organizovane hrával futbal, napríklad 
spolu s neskorším známym trenčianskym 
ligistom Jozefom Čechvalom a s ďalšími 
neskôr známymi hráčmi. Pri futbale som 

si zranil koleno, ktoré mi lekársky ,mág´ 
doktor Bínovský síce vyliečil injekciami, ale 
keď som začal študovať na vysokej škole, 
futbal musel ísť bokom. Zahral som si však 
v družstve právnickej fakulty aj s vynikajúcim 
Jurajom Szikorom z Interu a s hráčmi Slovana 
Haraslínom a Elefantom. Boli sme úspešní na 
akademickom turnaji v Prahe. Hrával som aj 
tenis. Neskôr som však športové aktivity zo 
zdravotných dôvodov a aj pre veľkú pracovnú 
zaneprázdnenosť utlmil. Každý mesiac však 
,v športovom tempe´ nachodím okolo 150 km.“

p Vo vašej vizitke pripomíname vaše 
pôsobenie v športe ako právnika či 
politika. Čo by ste z neho vyzdvihli?
„Keďže som mal veľmi blízko k futbalu, pôsobil 
som v legislatívno-právnej komisii Slovenského 
futbalového zväzu. Osem rokov som ju viedol. 
Ako advokát som vo viacerých sporoch 
zastupoval niekdajšie Slovenské združenie 
telesnej kultúry. Ale športu som bol verný aj 
počas pôsobenia v politike. Po parlamentných 
voľbách na jeseň 1998 ma ako podpredsedu 
vlády nominovali za predsedu Organizačného 

ĽUBOMÍR FOGAŠ A ŠPORT: SPOJENIE UŽ OD DETSTVA

008-012 ombudsman.indd   10008-012 ombudsman.indd   10 04.12.2024   23:3504.12.2024   23:35
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výboru Svetovej zimnej univerziády 1999 
v Poprade-Tatrách aj Výboru kandidatúry 
Popradu-Tatier na ZOH 2006. Rád na to obdobie 
spomínam. Univerziáda sa veľmi vydarila 
a ešte veľa rokov som od ľudí zo zahraničia 
dostával pozdravy s krásnymi spomienkami na 
ňu a na Slovensko. Kandidatúra na ZOH, ktorá 
vyvrcholila prezentáciou na zasadnutí MOV 
v júni 1999 v Soule, mala tiež veľmi dobré ohlasy. 
V Soule som mal možnosť spoznať vtedajšieho 
prezidenta MOV Juana Antonia Samarancha 
aj jeho neskorších nástupcov Jacqua Roggeho 
a Thomasa Bacha a spoznať ich názory na 
postavenie a rozvoj športu v spoločnosti. Takisto 
som spoznal aj špičkových športovcov zo sveta, 

ktorí prišli podporiť kandidatúry zo svojich 
krajín. Bola to veľmi zaujímavá a cenná 
skúsenosť. Ako podpredseda vlády SR som 
bol ako hosť na OH 2000 v Sydney aj na ZOH 
2002 v Salt Lake City. A bol som aj na OH 2012 
v Londýne a na ZOH 2014 v Soči.“

p Keď ste pred ôsmimi rokmi preberali 
funkciu ombudsmana SOŠV, cítili ste 
sa dostatočne vedomostne podkutý 
v oblasti športu?
„Cítil som, že poznám problémy športu a mám 
s touto oblasťou bohaté vlastné skúsenosti. 
Zo strany predstaviteľov SOŠV som od 
začiatku pociťoval vysoký rešpekt.“

INTERVIEW S OMBUDSMANOM SOŠV

p Podnetov, ktorými ste sa zaoberali od 
prijatia smernice, bolo spolu dvanásť. 
Čoho sa týkali?

p Čo bol najzložitejší prípad, ktorý ste 
doteraz ako ombudsman museli riešiť?

p Predstavujú sexuálne obťažovanie, ši-
kanovanie, či nerovnaké zaobchádzanie 
vo vzťahu k pohlaviu podľa vašich skúse-
ností v našom športe vážny problém?

netu namietajú neriešenie incidentov 

p Pochádza viac prípadov, ktorými ste 
zaoberali, z  klubovej, alebo z  reprezen-
tačnej úrovne?

p Na valnom zhromaždení SOŠV ste vy-
zdvihli kampaň Šport v  bezpečí a  pro-
jekt Bezpečný futbal pre deti. O čo ide?

008-012 ombudsman.indd   11008-012 ombudsman.indd   11 04.12.2024   23:3504.12.2024   23:35
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p Na základe novely Zákona o športe, 
ktorá je v čase nášho rozhovoru v par-
lamente, by SOŠV mal zriadiť športový 
arbitrážny súd. V akých prípadoch by sa 
potom mala niektorá zo sporových strán 
obracať na ombudsmana a v akých na ar-
bitrážny súd? Kde je tá hranica?

I

AKO JE TO V ZAHRANIČÍ?

K eď sme sa ombudsmana 
SOŠV Ľubomíra Fogaša 
pýtali, ako fungujú podobné 

orgány v zahraničí, odpovedal, 
že podľa jeho informácií 
pôsobia ombudsmani napríklad 
pri národných olympijských 
výboroch Česka, USA, Nemecka 
alebo Kanady. V Španielsku plní 
funkcie ombudsmana etická 
komisia, v Austrálii výbor pre 
krízové riešenia, ale napríklad 
v Argentíne športový prokurátor.

V ZAHRANIČÍ?

008-012 ombudsman.indd   12008-012 ombudsman.indd   12 04.12.2024   23:3504.12.2024   23:35
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o seba aj životné poistenie
plné benefitov

Pridajte k starostlivosti
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VÝZNAM ŠPORTU V SPOLOČNOSTI

NÁMET Y PRE INDIVIDUÁLNE 
I KOLEKTÍVNE ŠPORT Y

TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: ANDREJ GALICA

C

KAM KRÁČA SLOVENSKÝ ŠPORT?

KONFERENCIA ŠPORT A SPOLOČNOSŤ 2024

O ÚČASŤ NA KONFERENCII ŠPORT A SPOLOČNOSŤ BOL VEĽKÝ ZÁUJEM. 

Kam kráčaš, slovenský šport? Počas októbrovej konferencie ŠPORT A SPOLOČNOSŤ v Poprade 
prezentovali svoje názory na túto tému zástupcovia štátu, individuálnych i kolektívnych športov, 
aj iných zainteresovaných subjektov. Ponúkli viaceré zaujímavé pohľady a podnety do ďalších diskusií,
aby sa slovenský šport výraznejšie posunul. 
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ŠKOLSKÝ ŠPORT

ŠPORTOVÁ INFRAŠTRUKTÚRA 
A ORGANIZÁCIA PODUJATÍ

KONFERENCIA ŠPORT A SPOLOČNOSŤ 2024

ZÁZNAMY VYSTÚPENÍ
AJ ON-LINE

Z áznamy všetkých diskusií 
a prezentácií z konferencie 
ŠPORT A SPOLOČNOSŤ 

2024 sú dostupné na 
youtubovom kanáli podujatia. 
Rovnako sú aj na oficiálnej 
stránke konferencie a na webe 
olympic.sk. 

Konferenciu Šport 
a spoločnosť organizovali 
Slovenský olympijský a športový 
výbor a Slovenský futbalový 
zväz pod záštitou Ministerstva 
cestovného ruchu a športu SR 
a za podpory partnerov, vrátane 
TIPOS a SLOVAKIA TRAVEL.

ZÁZNAMY VYSTÚPENÍ

PREZENTÁCIA ŠPORTOVÉHO RIADITEĽA SOŠV ROMANA BUČEKA VYVOLALA MEDZI 
ÚČASTNÍKMI VIACERO DISKUSIÍ O SÚČASNOM STAVE SLOVENSKÉHO ŠPORTU. 

PREZIDENT SOŠV ANTON SIEKEL 
POZNAMENAL, ŽE KONFERENCIA PRINIESLA 
VEĽA PODNETOV PRE BUDÚCNOSŤ 
SLOVENSKÉHO ŠPORTU.
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KONFERENCIA ŠPORT A SPOLOČNOSŤ 2024

I

1. Šport ako prirodzená súčasť 
života
„Zvýšiť dostupnosť a popularitu 
športu pre širokú verejnosť, 
vrátane rekreačných 
a amatérskych aktivít.“

2. Zdôrazňovanie významu pohybu 
pre deti a mládež
„Koncepčná podpora 
pohybových aktivít na školách 
a v kluboch, organizácia 
športových programov 
a popularizácia športu sú dôležité 
pre budúcnosť športu.“

3. Identifikácia talentov 
„Efektívna identifikácia 
športových talentov je 

nevyhnutným krokom na 
zabezpečenie dlhodobého 
rozvoja slovenského športu.“

4. Duálna kariéra športovcov
„Aby si športovci nemuseli voliť 
medzi vzdelaním a kariérou, je 
potrebné vytvoriť funkčný systém 
duálnej kariéry.“

5. Zlepšenie vzdelávania 
a financovania trénerov
„Vzdelaní a finančne 
zabezpečení tréneri sú 
kľúčovými aktérmi v rozvoji 
mladých talentov.“

6. Reforma systému pre elitných 
športovcov – „Top tím“

„Efektívna finančná podpora 
a odborná pomoc pre elitných 
športovcov je dôležitá pre 
dlhodobé dosahovanie 
špičkových výsledkov.“ 

7. Dlhodobá koncepcia rozvoja 
športu
„Vytvorenie dlhodobej stratégie 
rozvoja športu vo všetkých 
článkoch športového prostredia 
a na všetkých úrovniach 
spoločnosti vrátane sektoru 
zdravotníctva s kvalitatívnymi 
cieľmi.“ 

8. Rozvoj športovej infraštruktúry
„Výstavba kvalitnej tréningovej 
infraštruktúry a špičkových 

športovísk je kľúčovým nástrojom 
pre rozvoj športu.“

9. Využívanie moderných trendov 
v športe
„Moderné technológie a prístupy, 
ako sú športová veda, analýza 
dát, individualizované tréningové 
plány či psychologická príprava, 
musia byť súčasťou každodennej 
prípravy športovcov.“ 

10. Medzinárodná spolupráca 
a výmena skúseností
„Posilnenie medzinárodnej 
spolupráce a výmeny odborných 
skúseností so zahraničnými 
partnermi sú dôležité pre 
napredovanie slovenského športu.“

ODPORÚČANIA Z KONFERENCIE ŠPORT A SPOLOČNOSŤ NA ZLEPŠENIE 
BUDÚCNOSTI SLOVENSKÉHO ŠPORTU 
(skrátená verzia, plná verzia je k dispozícii na olympic.sk)

MINISTER CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU SR DUŠAN KEKETI V DISKUSII 
S MODERÁTOROM KONFERENCIE JURAJOM ČURNÝM. 

BLOK „BUDE MAŤ SLOVENSKO 
NA OLYMPIJSKÝCH HRÁCH 
AJ INÝ ŠPORT AKO ĽADOVÝ 
HOKEJ?“ PRINIESOL 
ZAUJÍMAVÉ POHĽADY NA 
RIEŠENIA PRE SLOVENSKÝ 
ŠPORT. 
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Dodávateľ energie domácnostiam 
a partner športu na Slovensku.

Váš spoľahlivý dodávateľ energie

Veolia je generálny partner Slovenského 
olympijského a športového výboru.
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apriek známym výhodám 

KONKRÉTNA POMOC PRE RODIČOV

TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: ANDREJ GALICA

N

VÝZNAMNÁ POMOC
PRE RODIČOV I PRE KLUBY

ŠPORTOVÉ POUKAZY

Od januára 2025 získava slovenské športové prostredie nový významný nástroj na financovanie predovšetkým 
aktivít detí a mládeže. Cieľom ŠPORTOVÝCH POUKAZOV je uľahčiť rodičom financovanie tréningov, viac ich motivovať, 

aby viedli detí k pravidelnému pohybu a zároveň poskytnúť športovým klubom potrebné financie na rozvoj.

„KLUBY, KTORÉ SA 
VENUJÚ MLÁDEŽI, 
BY BEZ FINANCIÍ 
OD RODIČOV DETÍ 
LEN VEĽMI ŤAŽKO 
PREŽÍVALI.“
JOZEF TOMÁNEK
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RODIČIA SÚ PRE KLUBY DÔLEŽITÍ

DLHODOBÝ VPLYV NA SPOLOČNOSŤ

I

ŠPORTOVÉ POUKAZY

S účinnosťou od 1. januára 2025 sa v Zákonníku práce upravuje povinnosť 
zamestnávateľa poskytnúť zamestnancovi príspevok na športovú činnosť 
dieťaťa u športovej organizácie zapísanej v registri právnických osôb v športe 

podľa Zákona o športe. Na tento príspevok je právny nárok, zamestnávateľ ho 
poskytne povinne na základe žiadosti zamestnanca. Výhodou príspevku je fakt, že 
po splnení podmienok je oslobodený od dane a odvodov.

Príspevok bude musieť povinne poskytnúť zamestnávateľ, ktorý zamestnáva 
viac ako 49 zamestnancov. Zamestnanec má nárok na príspevok, len keď má 
u zamestnávateľa pracovný pomer nepretržite najmenej 24 mesiacov. Príspevok však 
môže za rovnakých podmienok a v rovnakom rozsahu poskytnúť aj zamestnávateľ 
s menším počtom pracovníkov. Vo svojich daňových výdavkoch si ho môžu uplatniť aj 
samostatne zárobkovo činné osoby vykonávajúce podnikateľskú činnosť. Legislatívna 
úprava zároveň stanovuje, že dieťa musí mať príslušnosť k športovému klubu po dobu 
najmenej 6 mesiacov a musí mať trvalý pobyt na Slovensku. 

Systém bude fungovať ako doteraz, keď boli športové poukazy nepovinné. 
Príspevok bude vo výške 55 % vynaložených nákladov na šport dieťaťa, najviac 
však v sume 275 eur za kalendárny rok v úhrne na všetky deti zamestnanca
do 18 rokov. Ak športová aktivita dieťaťa stojí ročne napríklad 1000 eur, príspevok 
nebude 550 eur, ale len 275 eur. 

VIAC O ŠPORTOVÝCH POUKAZOCH
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TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ANDREJ GALICA, 
JAKUB SÚKUP, GETTY IMAGES

AKÉ BOLI OLYMPIJSKÉ HRY V PARÍŽI

OLYMPIJSKÉ HRY 2024 V PARÍŽI
znamenali nielen návrat 
do olympijského „normálu“, 
ale navyše boli skvelé. 
Nie všetko síce bolo 
ideálne, ale bola to 
vynikajúca olympiáda.

redošlá edícia olympijských 

NAMIESTO TERORISTICKEJ 
HROZBY OTVÁRACÍ 
HUST Ý LEJAK

P

SKVELÝ NÁVRAT 
DO OLYMPIJSKÉHO

„NORMÁLU“

NAŠLO BY SA IKONICKEJŠIE MIESTO NA SÚŤAŽE, NEŽ POD EIFFELOVKOU? ALE NIELEN NA PLÁŽOVOM VOLEJBALE BOLO PLNÉ HĽADISKO. 
©GETTY IMAGES/ELSA

OLYMPIJSKÉ HRY 2024 V PARÍŽI
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AKÉ BOLI OLYMPIJSKÉ HRY V PARÍŽI

KONTROVERZNÝ ÚVODNÝ 
CEREMONIÁL

PRETEKY V CESTNEJ CYKLISTIKE MUŽOV AJ ŽIEN SLEDOVALO OKOLO MILIÓNA ĽUDÍ. 
NA MONTMARTRI PONÚKLA NÁDHERNÚ SCENÉRIU V POZADÍ BAZILIKA SACRÉ CŒUR.

Doteraz najpočetnejšiu výpravu na OH mal Olympijský tím utečencov, 
v ktorom bolo 37 športovcov pochádzajúcich z 11 krajín. Po prvý 
raz sa tento tím mohol pochváliť aj ziskom medaily.

Medaily si vybojovali športovci z 90 krajín, plus z tímu utečencov 
a z radov Individuálnych neutrálnych športovcov (to boli športovci 
s ruským a bieloruským občianstvom, ktorí vzhľadom na útočnú vojnu 
vedenú proti Ukrajine mohli štartovať len s týmto statusom).

V Paríži získali vôbec prvé olympijské medaily pre svoje krajiny športovci 
zo Svätej Lucie, Dominiky, Kapverd a Albánska. Historické prvé zlaté 
kovy oslavovali Botswana, Dominika, Guatemala a Svätá Lucia.

„NOVÁČIKOVIA“ NA MEDAILOVEJ MAPE

020-024 OH Pariz 2024 Svet.indd   21020-024 OH Pariz 2024 Svet.indd   21 04.12.2024   21:4704.12.2024   21:47
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crème de 
la crème...

VÝNIMOČNÁ ATMOSFÉRA 
V HĽADISKÁCH

AKÉ BOLI OLYMPIJSKÉ HRY V PARÍŽI

MEDAILOVÝ REBRÍČEK KRAJÍN NA OH 2024
Čísla za názvom krajín znamenajú: zlato, striebro, bronz a medaily spolu.

1. USA  40  44  42  126
2. Čína  40  27  24  91
3. Japonsko  20  12  13  45
4. Austrália  18  19  16  53
5. Francúzsko  16  26  22  64
6. Holandsko  15  7  12  34
7. Spojené kráľovstvo  14  22  29  65
8. Kórejská republika  13  9  10  32
9. Taliansko  12  13  15  40
10. Nemecko  12  13  8  33
... 84. – 91.  SLOVENSKO  0  0  1  1

MEDAILOVÝ REBRÍČEK 

1. USA  40  44  42  126

3. Japonsko  20  12  13  45

5. Francúzsko  16  26  22  64

7. Spojené kráľovstvo  14  22  29  65

9. Taliansko  12  13  15  40

... 84. – 91.  SLOVENSKO  0  0  1  1

NAJÚSPEŠNEJŠÍ ŠPORTOVEC PARÍŽSKYCH HIER, FRANCÚZSKY PLAVEC LÉON MARCHAND. ©GETTY IMAGES/QUINN ROONEY
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EKONOMICKÝ ÚSPECH 
A UKÁŽKA PRE ĎALŠÍCH

AKÉ BOLI OLYMPIJSKÉ HRY V PARÍŽI

SRBSKÝ TENISTA NOVAK DJOKOVIČ MÁ UŽ 24 
GRANDSLAMOVÝCH TITULOV, ALE VYTÚŽENÝ 
OLYMPIJSKÝ TRIUMF OZNAČIL ZA NAJVÄČŠIE 
VÍŤAZSTVO V KARIÉRE.
©GETTY IMAGES/MATTHEW STOCKMAN 

NAJÚSPEŠNEJŠÍ ŠPORTOVCI NA OH V PARÍŽI
Poznámky: Športovci sú zoradení podľa počtu získaných medailí – zlato, strieb-
ro, bronz.  Vôbec najviac medailí – šesť (0-1-5) – si v Paríži vybojovala čínska 
plavkyňa Jü-fej Čang.

LÉON MARCHAND (Franc., plávanie) 4 0 1
TORRI HUSKEOVÁ (USA, plávanie) 3 2 0
MOLLIE O´CALLAGHANOVÁ (Aus., plávanie) 3 1 1
SUMMER McINTOSHOVÁ (Kan., plávanie) 3 1 0
SIMONE BILESOVÁ (USA, športová gymnastika) 3 1 0
ŠINNOSUKE OKA (Jap., športová gymnastika) 3 0 1
U-DŽIN KIM (Kór. rep., lukostreľba) 3 0 0
SI-HJON IM (Kór. rep., lukostreľba) 3 0 0
LISA CARRINGTONOVÁ (N. Zél., rýchlostná kanoistika) 3 0 0
GABBY THOMASOVÁ (USA, atletika) 3 0 0
HARRIE LAVREYSEN (Hol., dráhová cyklistika) 3 0 0
REGAN SMITHOVÁ (USA, plávanie) 2 3 0
ARIARNE TITMUSOVÁ (Aus., plávanie) 2 2 0
KATE DOUGLASSOVÁ (USA, plávanie) 2 2 0
GRETCHEN WALSHOVÁ (USA, plávanie) 2 2 0
KAYLEE McKEOWNOVÁ (Aus., plávanie) 2 1 2
KATIE LEDECKÁ (USA, plávanie) 2 1 1

NAJÚSPEŠNEJŠÍ ŠPORTOVCI 

LÉON MARCHAND (Franc., plávanie) 4 0 1

MOLLIE O´CALLAGHANOVÁ (Aus., plávanie) 3 1 1

SIMONE BILESOVÁ (USA, športová gymnastika) 3 1 0

U-DŽIN KIM (Kór. rep., lukostreľba) 3 0 0

LISA CARRINGTONOVÁ (N. Zél., rýchlostná kanoistika) 3 0 0

HARRIE LAVREYSEN (Hol., dráhová cyklistika) 3 0 0

ARIARNE TITMUSOVÁ (Aus., plávanie) 2 2 0

GRETCHEN WALSHOVÁ (USA, plávanie) 2 2 0

KATIE LEDECKÁ (USA, plávanie) 2 1 1

NAJÚSPEŠNEJŠÍ V INDIVIDUÁLNYCH DISCIPLÍNACH
Poznámka: V tejto tabuľke rátame len medaily získané v súťažiach jednotlivcov 
a dvojíc.

LÉON MARCHAND (Franc., plávanie) 4 0 0
SUMMER McINTOSHOVÁ (Kan., plávanie) 3 1 0
SIMONE BILESOVÁ (USA, športová gymnastika) 2 1 0
ŠINNOSUKE OKA (Jap., športová gymnastika) 2 0 1
KAYLEE McKEOWNOVÁ (Aus., plávanie) 2 0 1
KATIE LEDECKÁ (USA, plávanie) 2 0 1
REMCO EVENEPOEL (Belg., cestná cyklistika) 2 0 0
LISA CARRINGTONOVÁ (N. Zél., rýchlostná kanoistika) 2 0 0
HARRIE LAVREYSEN (Hol., dráhová cyklistika) 2 0 0
JESSICA FOXOVÁ (Aus., vodný slalom) 2 0 0
ELLESSE ANDREWSOVÁ (N. Zél., dráhová cyklistika) 2 0 0
I-WEN ČCHEN (Čína, skoky do vody) 2 0 0
CHUNG-ČCHAN ČCHÜAN (Čína, skoky do vody) 2 0 0
BEATRICE CHEBETOVÁ (Keňa, atletika) 2 0 0
CARLOS EDRIEL YULO (Filip., športová gymnastika) 2 0 0
SARAH SJÖSTRÖMOVÁ (Švéd., plávanie) 2 0 0

V INDIVIDUÁLNYCH DISCIPLÍNACH

LÉON MARCHAND (Franc., plávanie) 4 0 0

SIMONE BILESOVÁ (USA, športová gymnastika) 2 1 0

KAYLEE McKEOWNOVÁ (Aus., plávanie) 2 0 1

REMCO EVENEPOEL (Belg., cestná cyklistika) 2 0 0

HARRIE LAVREYSEN (Hol., dráhová cyklistika) 2 0 0

ELLESSE ANDREWSOVÁ (N. Zél., dráhová cyklistika) 2 0 0

CHUNG-ČCHAN ČCHÜAN (Čína, skoky do vody) 2 0 0

CARLOS EDRIEL YULO (Filip., športová gymnastika) 2 0 0
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AKÉ BOLI OLYMPIJSKÉ HRY V PARÍŽI

PARÍŽSKE INOVÁCIE

I

Kto sa chce o Hrách XXXIII. olympiáde 
dozvedieť podstatne viac, mal by si 
zaobstarať oficiálnu knižnú pamätnicu 
SOŠV s názvom PARÍŽ 2024.

Paríž sa stal druhým miestom 
v histórii, ktoré hostilo olympijské 
hry už po tretí raz. Doteraz sa tým 

mohol honosiť len britský Londýn, 
dejisko OH 1908, 1948 a 2012. Do 
Paríža, kde sa predtým konali OH 
1900 a 1924, sa vrátili po 100 rokoch. 
O štyri roky do exkluzívnej spoločnosti 
trojnásobných hostiteľov OH pribudne 
kalifornské Los Angeles v USA, kde sa 
OH konali už v rokoch 1932 a 1984.

UŽ TRETIE HRY 
V PARÍŽI

KUBÁNSKY SUPERŤAŽKÝ GRÉCKORÍMSKY ZÁPASNÍK MIJAÍN LÓPEZ NÚÑEZ AKO PRVÝ 
V HISTÓRII OH ZÍSKAL ZLATO PIATY RAZ V SÉRII! NA SNÍMKE V SEMIFINÁLOVOM SÚBOJI 
SO ŠARJATIM Z AZERBAJDŽANU. ©GETTY IMAGES/EZRA SHAW
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SLOVENSKO NA OH V PARÍŽI

ére samostatnosti to bola 
na OH naša najchudob-
nejšia bilancia. No napriek 

zo seba nevydal maximum. 
Sedem našich športovcov 

NAJÚSPEŠNEJŠÍ VODNÝ SLALOM 
S BEŇUŠOM, PAŇKOVOU A GRIGAROM

tantka Vanesa Hocková
Danka Barteková pri piatom 

Patrika Jányho
Zuzany 

Rehák Štefečekovej

TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ANDREJ GALICA, JAKUB SÚKUP

MENEJ, NEŽ SME ČAKALI
V SLOVENSKEJ VÝPRAVE NA OH 
V PARÍŽI bolo len 28 športovcov 
(najmenej v histórii), z ktorých 
27 nastúpilo na súťaž . O jedinú 
medailu – bronzovú – sa vo 
vodnom slalome postaral 
singlkanoista MATEJ BEŇUŠ.

V
RADOSŤ MATEJA BEŇUŠA 
V CIELI MALA NAPOKON 
BRONZOVÚ PODOBU.
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SLOVENSKO NA OH V PARÍŽI

Matej Beňuš, 

Zuzana Paňková,

Jakub Grigar 

Eliška Min-
tálová. 

SENZÁCIA SCHMIEDLOVÁ 
A NAJLEPŠÍ EURÓPAN TURY

tenistky Anny Karolíny Schmiedlovej. 

Richard Tury,
skejtbordista pod piatimi kruhmi. Hoci 

Gabrielu Gajanovú.

vej.

Marius Fízeľ,

Tajmuraz Salkazanov,

Wang Jang

štartom sa vôbec nestratil Lukáš Kubiš,

na Evenepoela.

Tamara Potocká. Vo svojej 
rozplavbe na polohovej dvojstovke po 

rekorde. Vydala zo seba naozaj maxi-

C MATEJ BEŇUŠ (vodný slalom, po zisku bronzu v  C1): „Som 

C ANNA KAROLÍNA SCHMIEDLOVÁ (tenis, po 4. mieste v  turnaji 
žien): 

C VANESA HOCKOVÁ (športová streľba, po 4. mieste v  skeete): 

C ZUZANA PAŇKOVÁ (vodný slalom, po 4. mieste v  C1): „Dala 

C RICHARD TURY (skejtbording, po 5. mieste v disciplíne street):

C JAKUB GRIGAR (vodný slalom, po 6. mieste v K1): 

(po 6. mieste v kajak 
krose):

C DANKA BARTEKOVÁ (športová streľba, po 6. mieste v skeete): 

POVEDALI PO SÚŤAŽIACH

DVA NAŠE FINALISTKY SÚŤAŽE V SKEETE – DANKA BARTEKOVÁ A VANESA HOCKOVÁ.
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SLOVENSKO NA OH V PARÍŽI

ĎAKUJEME ZA PARÍŽ

I

NAJLEPŠIE VÝSLEDKY SLOVÁKOV V PARÍŽI A ICH ODMENY

3. miesto: MATEJ BEŇUŠ (vodný slalom, C1)  40 000
4. miesto: ZUZANA PAŇKOVÁ (vodný slalom, C1)  25 000
4. miesto: ANNA KAROLÍNA SCHMIEDLOVÁ (tenis, dvojhra)  25 000
4. miesto: VANESA HOCKOVÁ (športová streľba, skeet)  25 000
5. miesto: RICHARD TURY (skejtbording, street)  18 000
6. miesto: JAKUB GRIGAR (vodný slalom, K1)  12 000
6. miesto: JAKUB GRIGAR (vodný slalom, kajakkros)  12 000
6. miesto: DANKA BARTEKOVÁ (športová streľba, skeet)  12 000

Poznámka: Celková suma odmien pre úspešných olympionikov je 169 000 eur, pričom 50 
percent tejto sumy uhradí SOŠV a 50 percent prostredníctvom MCRŠ SR štát. Odmeny 
pre realizačné tímy úspešných športovcov sú navyše, maximálne vo výške 33 percent 
z odmien športovcov. V prípade Beňušovho tímu je táto suma 13 200 EUR, u Hockovej, 
Schmiedlovej a Paňkovej zhodne po 8 250 EUR, u Grigara za obe 6. miesta spolu 7 920 
EUR, u Turyho 5 940 EUR a u Bartekovej 3 960 EUR. Celková suma odmien pre realizačné 
tímy športovcov dosahuje 55 770 EUR.

NAJLEPŠIE VÝSLEDKY S

3. miesto: MATEJ BEŇUŠ (vodný slalom, C1)  40 000

4. miesto: ANNA KAROLÍNA SCHMIEDLOVÁ (tenis, dvojhra)  25 000

5. miesto: RICHARD TURY (skejtbording, street)  18 000
ý

6. miesto: JAKUB GRIGAR (vodný slalom, kajakkros)  12 000

Vodný slalomár Michal Martikán 
a cyklista Peter Sagan sú naše 
športové osobnosti, ktoré 

majú obrovské svetové meno. Preto 
im organizátori OH zverili veľkú 
poctu – dostali česť odštartovať 
špeciálnou ceremóniou (trojnásobným 
úderom palice o zem) olympijské 
súťaže o medaily vo svojich 
parádnych disciplínach. Michala 
Martikána pozval ako svojho hosťa 
šéf organizačného výboru a jeho 
dlhoročný najväčší súper v disciplíne 
C1 Tony Estanguet. Výber Petra 
Sagana takisto neprekvapil, veď 
v Paríži ho rekordných sedemkrát 
dekorovali zeleným dresom pre víťaza 
bodovacej súťaže na Tour de France.

„ŠTARTÉRI“ 
MARTIKÁN A SAGAN

KNIHU PARÍŽ 2024 UVIEDOL V PRÍTOMNOSTI ĎALŠÍCH OLYMPIONIKOV DO ŽIVOTA MATEJ 
BEŇUŠ POKLEPANÍM BRONZOVOU MEDAILOU.
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POLKA ŽIVOTA V KOŠICIACH,
POLKA V BRATISLAVE

pOd septembra ste tridsiatnička. Oslá-
vili ste toto vaše nevšedné jubileum mo-
hutnejšie než narodeniny v iných rokoch?

pHneď ste uviedli obe mestá, ktoré sa 
k vám na Slovensku viažu. Ste doma stá-
le v  rodných Košiciach, alebo je už váš 
domov jednoznačne Bratislava?

pV  Košiciach sa narodili viaceré zná-
me tenistky. Prečo ste odtiaľ odišli vy do 
Bratislavy?

pMali ste v Bratislave nejakých príbuz-
ných či blízkych ľudí, ktorí vás v  hlav-
nom meste prichýlili a  utvorili domáce 
zázemie?

TEXT: TOMÁŠ GROSMANN
FOTO: JAKUB SÚKUP, ANDREJ GALICA

OBROVSKÝ ROZDIEL  
 V OLYMPIJSKÝCH ZÁŽITKOCH

HOSŤ ČÍSLA ANNA KAROLÍNA SCHMIEDLOVÁ

V ére samostatnosti žiadny slovenský tenista nedosiahol pod piatimi 
kruhmi taký úspech, ako ANNA KAROLÍNA SCHMIEDLOVÁ v Paríži 2024.
Prebojovala sa až do semifinále a napokon bojovala o olympijský bronz . Jej 
parížske účinkovanie na antukových dvorcoch areálu Rolanda Garrosa bolo 
veľmi príjemným prekvapením.

 ANNA KAROLÍNA SCHMIEDLOVÁ v
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HOSŤ ČÍSLA ANNA KAROLÍNA SCHMIEDLOVÁ

ANNA KAROLÍNA 
SCHMIEDLOVÁ

Narodila sa 13. septembra 1994 
v Košiciach, je vysoká 176 cm. 
Otec Juraj bol aktívny hokejista, 

mama Martina bola úspešná vo 
vodnom lyžovaní. Sestra Kristína 
(nar. 1997) takisto hrala súťažný 
tenis a patrila medzi najlepšie 
svetové juniorky, ale ako 21-ročná 
dala prednosť štúdiu medicíny; 
brat Juraj (1999) je iba čisto 
amatérsky športovec a v súčasnosti 
vysokoškolák.

Profesionálnou tenistkou sa stala 
v roku 2011. Vo dvojhre triumfovala 
na troch turnajoch WTA (Katovice 
2015, Bukurešť 2015, Bogota 2018), 
na ďalších troch bola finalistka. 
Je víťazka dvanástich podujatí na 
okruhu ITF. Najvyššie vo svetovom 
rebríčku bola na 26. mieste (prvý raz 
12. októbra 2015). Tenis hrá pravou 
rukou, bekhend oboma rukami, jej 
jednoznačne obľúbený povrch na 
dvorci je antuka.

Okrem mnohých štartov v Pohári 
federácie (najnovšie ide o Pohár 
Billie Jean Kingovej) od roku 2012 
reprezentovala Slovensko na dvojo 
olympijských hrách. V Riu de 
Janeiro 2016 postúpila do 2. kola 
a v Paríži 2024 hrala priamo, ale 
neúspešne o bronzovú medailu. 
Jej najlepšie grandslamové 
výsledky: Australian Open štyrikrát 
druhé kolo (2014, 2015, 2021, 2023), 
Roland Garros raz osemfinále 
(2023), Wimbledon raz druhé kolo 
(2022), US Open dvakrát tretie kolo 
(2015, 2023). Zmienku si zaslúži jej 
účasť vo finále súťaže junioriek na 
Roland Garros 2012.
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HOSŤ ČÍSLA ANNA KAROLÍNA SCHMIEDLOVÁ

V TRIDSIATKE UŽ AJ ÚVAHY 
O ZALOŽENÍ RODINY
pAko vnímate svoj vek? Čo pre vás tri-
dsiatka znamená?

pZamysleli ste sa už niekedy aj nad tým, doke-
dy pri ňom vydržíte?

TENIS JEJ DAL TAKMER VŠETKO 
A ZOBRAL VOĽNÝ ČAS
pČo vám dal tenis do života?

pObral vás tenis o  niečo v  porovnaní 
s  rovesníčkami, ktoré nie sú profesio-
nálne športovkyne?

pAko a prečo sa z vás stala tenistka, keď-
že ste ten šport nemali priamo v rodine?

pUž vtedy s  cieľom, že z  vás bude te-
nistka?

ZA 15 ROKOV LEN DVAJA TRÉNERI
pKtorým trénerom môžete byť vďačná 
za svoj športový rast?

pDá sa nejako číselne vyjadriť, koľko 
zásluhy na hre a  výsledkoch má tréner, 
a koľko závisí od samotnej hráčky?

VYŠŠIE BOL NA OH 
Z NAŠINCOV LEN MEČÍŘ

S lovensko reprezentovali 
v ére samostatnosti na 
tenisových turnajoch 

olympijských hier aj vskutku 
hviezdne mená ako Dominika 
Cibulková, Daniela Hantuchová, 
Karina Habšudová, Karol 
Kučera, Janette Husárová či 
Filip Polášek, ktorí sa v určitej 
fáze kariéry prebojovali do prvej 
desiatky svetových rebríčkov. 
Avšak zatiaľ najväčší úspech, 
najbližší k triumfu Miloslava 
Mečířa vo dvojhre a k jeho 
bronzu vo štvorhre pod piatimi 
kruhmi v Soule 1988, dosiahla 
Anna Karolína Schmiedlová. 
Do boja o medaily zasiahla v ére 
samostatného Slovenska ako 
prvá. I

V LEN MEČÍŘ
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HOSŤ ČÍSLA ANNA KAROLÍNA SCHMIEDLOVÁ

O SEBAVEDOMÍ AJ VZŤAHOCH
pLen pozorovaním zvonku sa niekedy 
zdá, že na dvorci neprekypujete sebave-
domím. Akoby ste si neverili. Ako vy sku-
točne prežívate zápasy?

pAké sú vzťahy medzi tenistkami? Pre-
javuje sa výrazne, že ide o  individuálny 
šport, kde ste predovšetkým konkurent-
ky?

PARÍŽ ÚPLNE INÝ AKO RIO
pV roku 2024 vás jednoznačne preslávi-
la parížska olympiáda. Nebola však prvá 
vo vašej kariére, hrali ste už aj v  Riu de 
Janeiro 2016. Aké sú vaše hlavné olym-
pijské zážitky?

pMnohí tenisti hovoria, že pravý 
úspech je až vtedy, ak človek vyhrá fi-
nálový zápas. Toto sa vám na olympiáde 
v Paríži nepodarilo, a predsa ste hovorili 
o  svojom najväčšom úspechu. Platí toto 
hodnotenie aj s odstupom času?

SCHMIEDLOVEJ OLYMPIJSKÉ VYSTÚPENIA
RIO DE JANEIRO 2016  
1. KOLO Roberta Vinciová (Tal., 8.) 7:5, 6:4 
2. KOLO Jekaterina Makarovová (Rus., 35.) 6:3, 4:6, 2:6

PARÍŽ 2024 
1. KOLO Katie Boulterová (V. Brit., 34.) 6:4, 6:2
2. KOLO Beatriz Haddadová Maiová (Braz., 22.) 6:4, 6:4
3. KOLO Jasmine Paoliniová (Tal., 5.) 7:5, 3:6, 7:5
ŠTVRŤFINÁLE Barbora Krejčíková (Česko, 10.) 6:4, 6:2
SEMIFINÁLE Donna Vekičová (Chor., 21.) 4:6, 0:6
DUEL O BRONZ Iga Swiateková (Poľ., 1.) 2:6, 1:6

V zátvorkách za názvami krajín súperiek je ich vtedajšie aktuálne 
postavenie vo svetovom rebríčku. Schmiedlová vstúpila do olympijského 
turnaja v Paríži ako 70. hráčka rebríčka WTA.

SCHMIEDLOVEJ

028-032 Schmiedlov.indd   31028-032 Schmiedlov.indd   31 04.12.2024   21:5104.12.2024   21:51



32   OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2024 WWW.OLYMPIC.SK24 

HOSŤ ČÍSLA ANNA KAROLÍNA SCHMIEDLOVÁ

pKtoré z ďalších úspechov si ešte vyso-
ko ceníte?

ČÍTANIE NÁROČNEJŠÍCH KNÍH,
MÚZEÁ AJ GALÉRIE
pTenisti, ktorí často poznajú iba letis-
ko, hotel a  dvorce, majú niekedy túžbu 
vrátiť sa do miest, aby ich spoznali ako 
takpovediac bežní ľudia. Kam by ste sa 
takto chceli pozrieť?

pČo si zvyknete pozrieť v cudzine, ak sa 
nájde taká príležitosť?

pNepriamo ste naznačili, že chodíte po 
svete s otvorenými očami. Vďaka tomu sa 
o  vás viac hovorilo i písalo aj počas Ro-
land Garros 2023. Prečo ste si vtedy zvo-
lili oblečenie v ukrajinských farbách?

LÁKAJÚ JU HUMANITNÉ 
A SPOLOČENSKÉ VEDY
pPáčili sa vám niektoré profesie dospe-
lých, o  ktorých ste v  útlom veku videli 
vašu budúcnosť?

pŠtúdium medicíny ste zrejme oželeli, 
ale váš záujem o život okolo seba by vás 
mohol nasmerovať do inej školy. Máte aj 
také myšlienky?

I

NAŠI TENISTI NA OH V ÉRE SAMOSTATNOSTI
C ATLANTA: Ján Krošlák 1. kolo dvojhry; Karol Kučera 2. kolo dvojhry; Katarína Studeníková 
1. kolo dvojhry; Radka Zrubáková 2. kolo dvojhry; Karina Habšudová osemfinále dvojhry; 
Habšudová, Zrubáková 1. kolo štvorhry.
C SYDNEY: Dominik Hrbatý 1. kolo dvojhry; Karol Kučera 2. kolo dvojhry; Hrbatý, Kučera 
štvrťfinále štvorhry; Henrieta Nagyová 1. kolo dvojhry; Karina Habšudová osemfinále dvojhry; 
Habšudová, Janette Husárová 2. kolo štvorhry.
C ATÉNY: Karol Beck 1. kolo dvojhry; Karol Kučera 1. kolo dvojhry; Dominik Hrbatý 2. kolo 
dvojhry; Beck, Hrbatý 1. kolo štvorhry; Ľubomíra Kurhajcová 1. kolo dvojhry; Martina Suchá 
1. kolo dvojhry; Daniela Hantuchová 2. kolo dvojhry; Hantuchová, Janette Husárová 1. kolo 
štvorhry; Kurhajcová, Suchá 1. kolo štvorhry. 
C PEKING: Dominik Hrbatý 2. kolo dvojhry; Daniela Hantuchová 2. kolo dvojhry; Dominika 
Cibulková osemfinále dvojhry; Hantuchová, Janette Husárová 1. kolo štvorhry.
C LONDÝN: Martin Kližan 1. kolo dvojhry; Lukáš Lacko 1. kolo dvojhry; Kližan, Lacko 1. kolo 
štvorhry; Dominika Cibulková 1. kolo dvojhry; Daniela Hantuchová osemfinále dvojhry; 
Cibulková, Hantuchová 1. kolo štvorhry.
C RIO DE JANEIRO: Andrej Martin 3. kolo dvojhry; Andrej Martin, Igor Zelenay 1. kolo štvorhry; 
Anna Karolína Schmiedlová 2. kolo dvojhry. 
C TOKIO: Lukáš Klein 1. kolo dvojhry; Lukáš Klein, Filip Polášek 2. kolo štvorhry.
C PARÍŽ: Anna Karolína Schmiedlová semifinále dvojhry a konečné 4. miesto.

NAŠI TENISTI 
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TEXT: LUCIA ANTOLOVÁ, STANISLAV KRŠKO, PAVOL KUBIŠ, ĽUBOMÍR SOUČEK 
A SAMOTNÍ RESPONDENTI, FOTO: ANDREJ GALICA, KRISTIÁN KOVÁČ, ĽUBOMÍR SOUČEK, 
JAKUB SÚKUP, TASR/MICHAL SVÍTOK, ARCHÍV AUTOROV

MOJA OLYMPIÁDA

PARÍŽ OČAMI 
SLOVÁKOV NAŽIVO
Autentické osobné zážitky dokážu ukázať olympijské hry aj inak, než sa 
môžu opísať v spravodajstve či v komentároch. Oslovili sme viacero členov 
slovenskej výpravy na OH 2024 v Paríži, ale aj niektorých ďalších ľudí, aby 
prezradili, aká bola konkrétne tá „ich olympiáda“.

O JEDINÚ NAŠU PARÍŽSKU 
MEDAILU SA ZASLÚŽIL 
BRONZOVÝ SINGLKANOISTA 
NA DIVOKEJ VODE MATEJ 
BEŇUŠ. NA SNÍMKE 
ZO STUPŇA VÍŤAZOV 
S MOBILOM PRI SELFIE 
SO ZLATÝM FRANCÚZOM 
GESTINOM A S BRONZOVÝM 
BRITOM BURGESSOM.
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MOJA OLYMPIÁDA

DANKA BARTEKOVÁ
(teraz už HRBEKOVÁ)
(na svojich piatych OH šiesta
v streľbe na skeet)

MATEJ BEŇUŠ
( jediný náš medailista, bronzový vo 
vodnoslalomárskej disciplíne C1)

BLAHOŽELANIE DANKE BARTEKOVEJ OD TRÉNERA ŠTEFANA ZEMKA.

J BEŇUŠ
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(luc)

ROMAN BUČEK
(špor tový riaditeľ SOŠV, vedúci 
slovenskej výpravy na OH v Paríži)

MATEJ BEŇUŠ PRI OSLAVE BRONZU V SLOVENSKOM 
OLYMPIJSKOM DOME. VPRAVO JEHO MANŽELKA.

MOJA OLYMPIÁDA

N BUČEK

SPOMIENKA NA PLAVBU SLOVENSKEJ VÝPRAVY PO SEINE. 
ROMAN BUČEK CELKOM VPRAVO.
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MOJA OLYMPIÁDA

PETRA GANTNEROVÁ
(riaditeľka medzinárodného oddelenia SOŠV, 
v Paríži šéfovala Slovenskému olympijskému 
domu)

PETRA GANTNEROVÁ NA ZÁVEREČNEJ SLOVENSKEJ TLAČOVEJ BESEDE
V MAISON SLOVAQUE.

A GANTNEROVÁ
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MOJA OLYMPIÁDA

JAKUB GRIGAR
(vo vodnom slalome šiesty v K1 aj 
v kajak krose)

UB GRIGAR

VÝRAZ JAKUBA GRIGARA V CIELI 
PRETEKOV V K1 BOL PREJAVOM 
SKLAMANIA. NEBYŤ JEDNEJ CHYBY 
MOHOL MAŤ ZLATO, ALE SKONČIL 
ŠIESTY.
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MOJA OLYMPIÁDA

(luc)

VANESA HOCKOVÁ
(štvrtá v súťaži v streľbe na skeet)

(ku)

MATÚŠ HUJSA
(tréner bronzového singlkanoistu
Mateja Beňuša)

A HOCKOVÁ

Š HUJSA

ZÁŽITOK MATÚŠA HUJSU Z DEDINY. 
NADŠENÝ VYTRVALOSTNÝ BEŽEC 
PRED JEDÁLŇOU SPOLU S NAJVÄČŠOU 
HVIEZDOU BEHU NA 10 KM JOSHUOM 
CHEPTEGEIOM.

VANESA HOCKOVÁ PRI ROZLÚČKE 
S PUBLIKOM PO ŠTVRTOM MIESTE 
V SÚŤAŽI SKEETARIEK .
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(luc)

MUDr. DANIELA KŇAZE 
DOLEŽALOVÁ
(z lekárov našej výpravy bola v Paríži 
najdlhšie)

A KŇAZE

DANIELA KŇAZE DOLEŽALOVÁ V PIEŠŤANSKOM KROJI (BOLA TO SÚČASŤ STÁVKY) S VODNÝM 
SLALOMÁROM JAKUBOM GRIGAROM A JEHO TRÉNEROM STANISLAVOM GEJDOŠOM PRED 
OTVORENÍM SLOVENSKÉHO OLYMPIJSKÉHO DOMU (TEN VIDNO V POZADÍ).
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ZUZANA PAŇKOVÁ
(najmladšia členka našej výpravy, štvr tá 
v C1 vodných slalomárok)

(luc)

PETER PAŠUTH
(riaditeľ mediálneho oddelenia SOŠV,
v Paríži redaktor Olympic.sk)

PAŇKOVÁ

ER PAŠUTH

ZUZANA PAŇKOVÁ SA VO VEKU 
19 ROKOV UVIEDLA POD PIATIMI 
KRUHMI ŠTVRTÝM MIESTOM 
MEDZI SINGLKANOISTKAMI.
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MOJA OLYMPIÁDA

LADISLAV SIMON
(tréner štvr tej tenistky Anny Karolíny 
Schmiedlovej)

PETER PAŠUTH POČAS PRIJATIA 
U FRANCÚZSKEHO PREZIDENTA EMMANUELA 
MACRONA V ELYZEJSKOM PALÁCI. 

LADISLAVOVI SIMONOVI SA 
V PARÍŽI NAPLNILI VŠETKY 
OLYMPIJSKÉ PREDSTAVY. 

V SIMON
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MOJA OLYMPIÁDA

(sou)

MILAN ŠPÁNIK
(pracovník oddelenia olympizmu 
SOŠV, na OH v Paríži pôsobil ako šofér 
mikrobusu SOŠV)

MILAN ŠPÁNIK S CYKLISTICKÝM ESOM 
PETROM SAGANOM PRED MIKROBUSOM 
SOŠV.

N ŠPÁNIK
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MOJA OLYMPIÁDA

RICHARD TURY
(prvý slovenský skejtbordista na OH, 
piaty v disciplíne street)

  (sk)

D TURY

RICHARD TURY PREDVIEDOL NA 
PARÍŽSKOM NÁMESTÍ SVORNOSTI 
PARÁDNE VÝKONY A AKO NAJLEPŠÍ 
EURÓPAN SKONČIL V DISCIPLÍNE 
STREET PIATY.
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ĎALŠÍ NAŠI OLYMPIONICI V PARÍŽI

OSEMSTOVKÁRKA GABRIELA GAJANOVÁ 
NEBOLA ĎALEKO OD POSTUPU DO FINÁLE, 
KEĎ V SEMIFINÁLE PREKONALA 37-ROČNÝ 
SLOVENSKÝ REKORD SEDLÁKOVEJ.

Z NAŠICH ŠPORTOVCOV LEN ATLÉTKA VIKTÓRIA 
FORSTER, KTORÁ ŠTARTOVALA NA 100 M I NA 
100 M PREKÁŽOK (IBA STOTINA JU DELILA OD 
POSTUPU DO SEMIFINÁLE, ČO OPLAKALA), 
A CYKLISTKA NORA JENČUŠOVÁ SÚŤAŽILI 
V PARÍŽI VO DVOCH DISCIPLÍNACH.

SUPERŤAŽKÝ DŽUDISTA MARIUS FÍZEĽ (V MODROM KIMONE) 
JEDEN ZÁPAS VYHRAL A JEDEN PREHRAL. SKONČIL DEVIATY.

VOĽNOŠTÝLIAR TAJMURAZ SALKAZANOV (V MODROM DRESE) 
MAL MEDAILOVÉ AMBÍCIE, KTORÉ SA NENAPLNILI.

FOTO:  ANDREJ GALICA, JAKUB SÚKUP, TASR/MICHAL SVÍTOK
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CYKLISTA
LUKÁŠ KUBIŠ

(PRED ŠTARTOM V DEBATE 
S PETROM SAGANOM) 

SA V PRETEKOCH 
S HROMADNÝM ŠTARTOM 

ROZHODNE NESTRATIL.

KAJAKÁRSKU VICEMAJSTERKU SVETA 
ELIŠKU MINTÁLOVÚ DEVIATE MIESTO 
NEUSPOKOJILO.

JESSICA TRIEBEĽOVÁ (V POZADÍ JEJ TRÉNER ANTON ČEREDNYČENKO) SA 
STALA VÔBEC PRVOU SLOVENKOU V OLYMPIJSKOM RINGU.

WANG JANG NARAZIL V 1. KOLE TURNAJA STOLNÝCH 
TENISTOV NA SVETOVÚ JEDNOTKU WANGA Z ČÍNY. 
PRVÝ SET VYHRAL, ALE POTOM UŽ DOMINOVAL SÚPER.

PLAVKYŇA TAMARA POTOCKÁ 
V ROZPLAVBE POLOHOVEJ DVOJSTOVKY 

VYDALA ZO SEBA ÚPLNE VŠETKO.

LUKÁ
ED ŠTARTOM V

S PETROM SA

CY
ÁŠ K
V DEBA
AGAN
E
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a oboch miestach vládla 
skvelá nálada. Bohatý sprie-

gastronómia lákali starých 

KUCHAJDA ODETÁ
DO PARÍŽSKYCH FARIEB

TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: SAMUEL GALICA, ANDREJ GALICA

N
BEZ DOBROVOĽNÍKOV A PARTNEROV BY TO NEŠLO

O pohodu návštevníkov Olympijského festivalu a Maison Slovaque sa starali 
dobrovoľníci zo všetkých kútov Slovenska. Aj keď na konci každého dňa boli 
poriadne unavení, v ten ďalší už opäť asistovali návštevníkom s milým úsmevom na 

perách. SOŠV by oba projekty nedokázal realizovať bez pomoci partnerov a podpory 
štátu a Ministerstva cestovného ruchu a športu SR. Maison Slovaque vznikol v rámci 
spolupráce so SLOVAKIA TRAVEL. 

BEZ DOBROVOĽNÍKOV

VÝNIMOČNÁ ATMOSFÉRA V PARÍŽI
AJ NA KUCHAJDE

OLYMPIJSKÝ FESTIVAL A MAISON SLOVAQUE  ANDREJ GALICA

Slovenskému olympijskému 
a športovému výboru sa počas 
olympijských hier 2024 podarilo 
preniesť atmosféru podujatia 
a Francúzska k bratislavskému 
jazeru Kuchajda a kúsok 
Slovenska zase
do Parku národov v Paríži.
Na OLYMPIJSKÝ FESTIVAL 
v Bratislave i do SLOVENSKÉHO 
OLYMPIJSKÉHO DOMU MAISON 
SLOVAQUE prišlo spolu viac 
ako 100-tisíc návštevníkov. 

OLYMPIJSKÝ FESTIVAL
SLOVENSKÉHO

OLYMPIJSKÉHO DOMU MAISON
SLOVAQUE 

O NÁVŠTEVU MAISON SLOVAQUE MALI ZÁUJEM ĽUDIA Z CELÉHO SVETA. 

MATEJ BEŇUŠ SI OSLAVU BRONZU
NA PÓDIU MAISON SLOVAQUE A POTOM 
AJ V REŠTAURÁCII PRI SLOVENSKÝCH 
ŠPECIALITÁCH S NAJBLIŽŠÍMI
PORIADNE UŽIL.
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vá. 

BRYNDZOVÉ HALUŠKY A ŠPECIÁLNA 
SLOVENSKÁ MENA

kshopov. 

I

OLYMPIJSKÝ FESTIVAL 
A MAISON SLOVAQUE

OLYMPIJSKÝ FESTIVAL V ČÍSLACH
Počet návštevníkov: 50 000  
Počet hodín kultúrneho programu: 50
Počet detí zapojených do aktivít: 10 000  
Počet športov, ktoré si mohli vyskúšať: 35   
Počet športovcov, ktorí prišli na OF: 45, z toho 11 olympionikov   z Paríža
Počet autogramiád: 19 
Počet členov tímu, ktorí pracoval na OF: 200 
Počet dobrovoľníkov: 100 
Počet hodín živého vysielania vo Funrádiu: 60 
Olympijská kvapka krvi: 40 darcov (z toho 12 prvodarcov) 

OLYMPIJSKÝ FESTIVAL

MAISON SLOVAQUE VO FAKTOCH
Počet oficiálne registrovaných návštevníkov: 48 167 (celkovo vrátane eventov a hostí vyše 
50 000)
Najlepšie hodnotené oblasti: atmosféra, bikelab, gastronómia
Najpočetnejšia národnosť medzi návštevníkmi: Francúzi
Krajiny, odkiaľ bolo najviac návštevníkov: Francúzsko, Česko, USA, Brazília, Veľká Británia, 
Kolumbia, Taliansko, Belgicko, Nemecko, Čína, Mexiko, Kanada, India. 
Najznámejší slovenskí športovci v ankete návštevníkov: Peter Sagan, Anastasia Kuzminová, 
Milan Škriniar, Anna Karolína Schmiedlová, Petra Vlhová. 

MAISON SLOVAQUE 

PERSONÁL MAISON SLOVAQUE S ČLENMI SLOVENSKÉHO OLYMPIJSKÉHO TÍMU. 

OLYMPIJSKÝ FESTIVAL NA KUCHAJDE LÁKAL.
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KRÁĽOVNEJ SA DARÍ,
ALE BEZ HALY TO NEPÔJDE

NAJCENNEJŠÍ ÚSPECH 
SLOVENSKEJ ATLETIKY 
V ÉRE SAMOSTATNOSTI 
DOSIAHOL V RIU DE 
JANEIRO OLYMPIJSKÝ 
VÍŤAZ V CHÔDZI NA 50 
KM MATEJ TÓTH, ROK 
PREDTÝM AJ MAJSTER 
SVETA. OD NOVEMBRA JE 
VICEPREZIDENT ZVÄZU.

V bývalom Československu 
rezonovali najmä úspechy 
českých atlétov, slovenskí 
ťahali za kratší koniec.
Aj oni však dosiahli pekné 
úspechy. Z nich sa najviac 
vynímajú výsledky chodcov 
na 20 km, olympijské zlato 
Jozefa Pribilinca v Soule 
1988, tituly majstrov Európy 
Pribilinca v Stuttgarte 1986 
a Pavla Blažeka v Splite 1990 
a tiež zlato Anny Chmelkovej-
Blanárikovej na 400 m na 
ME 1966 v Budapešti.

KRÁĽOVNEJ 

KAM KRÁČA SLOVENSKÁ ATLETIKA
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KAM KRÁČA SLOVENSKÁ ATLETIKATEXT: GABRIEL BOGDÁNYI, FOTO: SAMUEL GALICA, 
JÁN SÚKUP, TASR/PAVEL NEUBAUER

ZLOM V ROKU 2012

PRIBUDLI ŠTADIÓNY, ZMIZLA HALA

P

SAZ je mimoriadne aktívny v  orga-
nizovaní a  podpore význam-
ných medzinárodných podujatí. 

Obnovil míting P-T-S  (v  rokoch 2016 – 2022 
v  Šamoríne, ďalšie dva roky v  Banskej Bys-
trici). V roku 2017 pripravil na výbornej úrovni 
ME v krose v Šamoríne. Na rovnakom mieste 
sa v  roku 2019 uskutočnil zimný Európsky 
pohár vo vrhoch. Vysokú úroveň – organi-
začnú i  športovú – mali atletické súťaže na 
EYOF 2022 v Banskej Bystrici. V Dudinciach 
sa v roku 2013 uskutočnili chodecké ME druž-

stiev. SAZ sa stal hlavným organizátorom Du-
dinskej päťdesiatky a halového mítingu Elán.

Vrcholom zväzového snaženia v  oblas-
ti organizácie podujatí boli v  júli 2024 IV. 
ME atlétov do 18 rokov v  Banskej Bystrici 
s  rekordnou účasťou 1190 športovcov zo 
48 krajín. „Najlepší šampionát do 18 rokov 
v  histórii!“ – hlásal titulok webu Európskej 
atletiky po šampionáte. Banskobystrické ME 
sledovalo vo verejnoprávnej televízii (STVR) 
469-tisíc divákov. Stream na webe Európskej 
atletiky zaznamenal 6 miliónov tzv. page 

views, čo bol v porovnaní s predošlým šam-
pionátom v Jeruzaleme 2022 nárast o priam 
neuveriteľných 517 percent!  

„Veľmi ma teší, že okrem základných funk-
cií zväzu, čiže rozvíjania a podpory atletiky 
na Slovensku, sme boli schopní organizovať 
významné podujatia. Dali sme dokopy vý-
borný tím ľudí, ktorí sa za posledné roky veľa 
naučili, nabrali skúsenosti a majú chuť pra-
covať v  prospech našej atletiky,“ podotýka 
generálny sekretár SAZ Vladimír Gubrický. 

I

VRCHOLOM BANSKOBYSTRICKÉ ME DO 18 ROKOV

PETER KORČOK VEDIE SLOVENSKÝ 
ATLETICKÝ ZVÄZ OD ROKU 2012.
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ATLETIKA JE AJ PRE NAJMENŠÍCH

KAM KRÁČA SLOVENSKÁ ATLETIKA

CHÝBA LEN MEDAILA Z HALOVÝCH MS

S lovenskej atletike sa darí aj na športovom 
poli. V  ére samostatnosti od roku 1993 
získala na „dráhových“ šampionátoch 79 

medailí! Z trinástich významných podujatí (OH, 
MS, HMS, ME, HME, OHM, MSJ, MS do 18 rokov, 
ME do 23 rokov, MEJ, ME do 18 rokov, EYOF, 
SU) nemá Slovensko zatiaľ cenný kov len z ha-
lových MS. Najúspešnejšie bolo na Európskom 
olympijskom festivale mládeže (EYOF) so 17 
medailami (6 – 4 – 7), na Svetových univerziá-
dach získalo 11 (2 – 7 – 2) a na juniorských ME 10 
cenných kovov (1 – 3 – 6). Z jednotlivcov majú 
v zbierke najviac medailí, až šesť, šprintér Ján 
Volko (2 – 2 – 2) a kladivárka Martina Hrašno-
vá-Danišová (0 – 5 – 1), päť získali guliar Miku-
láš Konopka (4 – 1 – 0) a osemstovkárka Lucia 
Hrivnák Klocová (1 – 2 – 2), štyri cenné kovy si 

vybojovali chodec Matej Tóth (2 – 2 – 0), troj-
skokanka Dana Velďáková (0 – 1 – 3) a kladivár 
Marcel Lomnický (0 – 2 – 2). Zlato z olympiády 
(Rio 2016) a MS (Peking 2015) má len Tóth, jedi-
ný majster Európy v ére samostatnosti (Barce-
lona 2010) je kladivár Libor Charfreitag.

Ďalšie cenné kovy získali slovenskí atléti na 
podujatiach mimo oválu, posledný bol bronz 
Petra Fraňa v dlhom traile na MS 2023 v hor-
ských behoch v Innsbrucku. Slováci boli úspešní 
aj na MS či ME (oficiálnych i  neoficiálnych) 
v  ultrabehoch na 100 km či v  24-hodinovke
(4 – 2 – 2), v behu do vrchu (2 – 5 – 5), na zimnom 
európskom vrhačskom pohári (0 – 1 – 2) či na 
ME (1 – 1 – 3) a MS (1 – 1 – 0) v chôdzi družstiev. 

„Viac sa presadzujeme v mládežníckych ka-
tegóriách, čo ukázal aj rok 2024. Medzi dospe-

lými je to z rôznych dôvodov čoraz zložitejšie,“ 
priznal šéf SAZ Peter Korčok. „Systém podpo-
ry športu na Slovensku je, žiaľ, nastavený na 
výsledky. Aby športovec dostal dostatočnú 
podporu, musí dosahovať výsledky už v mla-
dom veku. V minulosti boli vrcholové strediská 
ochotné čakať na adekvátne výsledky dlhšie. 
V súčasnosti, ak sa talentovaný športovec ne-
dostane do strediska, vyberie sa inou cestou. 
Možností uplatniť sa je výrazne viac ako kedysi. 
Pre nás je teraz dôležité, aby sme mali dosť 
zanietených, kvalitných a dobre ohodnotených 
trénerov plus k tomu minimálne jednu atletickú 
halu a  jeden moderný štadión so 400-metro-
vým oválom v Bratislave. To sú základné pod-
mienky  na rozvoj nášho športu. Bez nich sa 
veľmi dopredu už nepohneme.“ I

Z GARNITÚRY AKTÍVNYCH 
SLOVENSKÝCH ATLÉTOV MÁ NA KONTE 
NAJVIAC VÝZNAMNÝCH ÚSPECHOV 
ŠPRINTÉR JÁN VOLKO.
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I

KAM KRÁČA SLOVENSKÁ ATLETIKA

SLOVENSKÍ VÍŤAZI
NA VRCHOLNÝCH PODUJATIACH 
(v období štátnej samostatnosti 
1993 – 2024)

C Olympijské hry: MATEJ TÓTH (50 km 
chôdza) Rio de Janeiro 2016
C Majstrovstvá sveta: MATEJ TÓTH 
(50 km chôdza) Peking 2015
C Majstrovstvá Európy: LIBOR CHARFREI-
TAG (kladivo) Barcelona 2010
C Halové ME: MIKULÁŠ KONOPKA (guľa) 
Birmingham 2007, JÁN VOLKO (60 m) 
Glasgow 2019
C Svetové univerziády: MARTIN KUČERA 
(400 m prek.) Kazaň 2013, VIKTÓRIA FOR-
STER (100 m prek.) Čcheng-tu 2023
C Juniorské MS: MIKULÁŠ KONOPKA 
(guľa) Annecy 1998
C ME do 23 rokov: MIKULÁŠ KONOPKA 
(guľa) Göteborg 1999, MIKULÁŠ KONOP-
KA (guľa) Amsterdam 2001, JÁN VOLKO 
(200 m) Bydgoszcz 2017, EMMA ZAPLE-
TALOVÁ (400 m prek.) Tallinn 2021
C Juniorské ME: LUCIA KLOCOVÁ (800 m) 
Grosseto 2001
C ME do 18 rokov: LAURA FRLIČKOVÁ 
(100 m prek.) Banská Bystrica 2024
C EYOF: TOMÁŠ HALVA (oštep) Valken-
swaard 1993, BORIS VAZOVAN (400  m 
prek.) Bath 1995, MIRIAM BOBKOVÁ 
(100  m prek.) Bath 1995, JOZEF REPČÍK 
(800 m) Paríž 2003, ALEXANDRA ŠTUKO-
VÁ (400 m) Belehrad 2007, TOMÁŠ KRUŽ-
LIAK (kladivo) Tampere 2009

LAURA FRLIČKOVÁ
V JÚLI VYHRALA
NA ME DO 18 ROKOV
BEH NA 100 M PREKÁŽOK .

ZAPLNENÉ TRIBÚNY NA TOHTOROČNÝCH ME DO 18 ROKOV V BANSKEJ BYSTRICI, KTORÉ 
SA SKONČILI VŠESTRANNÝM ÚSPECHOM.
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STOROČNÝ MEDZINÁRODNÝ MARATÓN MIERU

Nebyť olympijských hier v Paríži 1924 a novinárskej účasti košického rodáka a všestranného športovca 
Vojtecha Bukovského (vtedy ešte pod menom Béla Braun) na nich, ktovie, či by sme v tomto roku 
oslavovali storočnicu MEDZINÁRODNÉHO MARATÓNU MIERU (MMM) v Košiciach. Oslava jubilea 
sa odohrala aj na 101. ročníku MMM tradične v prvú októbrovú nedeľu (tento rok 6. októbra).

MEDZINÁRODNÉHO MARATÓNU MIERU 

100JUBILEUM OSLÁVENÉ 
VO VEĽKOM ŠTÝLE  

LEONARD EDELEN (USA) 
DOBIEHA DO CIEĽA MMM 
V ROKU 1963 VO VTEDAJŠOM 
TRAŤOVOM REKORDE
2:15:09 HOD, KTORÝ VYDRŽAL
AŽ DO ROKU 1978.

1924        –       2024
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V
ojtecha Brauna olympiáda pri 
Seine doslova okúzlila. Najmä 

dominoval jeho krajan Albin 
Stenroos.

ZABALA, BIKILA, WOLDE, 
CIERPINSKI, ALE AJ EDELEN

Juan Carlos Zabala.

Abebe Bikila. Na 

trvalec Pavel Kantorek

Leonarda Edelena.

Sergeja Popo-

va

Mamo Wolde.

Demissie Wolde.
Waldemar Cierpinski

TEXT:  VLADIMÍR MEZENCEV, FOTO: ARCHÍV MARATÓNSKEHO KLUBU 
KOŠICE, ALEXANDR JIROUŠEK, TASR/VERONIKA MIHALIKOVÁ

amo Wolde.

STOROČNÝ MEDZINÁRODNÝ MARATÓN MIERU

1924: trať viedla z Turne nad 
Bodvou do Košíc, konkrétne do 
ich severnej lokality – Gajdových 
kúpeľov, ktoré dnes už neexistujú 

1925: maratónci bežali na trati Gajdove 
kúpele – Čaňa – Gajdove kúpele

1926 – 1937: trať viedla z Košíc do Sene, 
kde bola obrátka, pričom štart i cieľ 
boli v južnej časti mesta na štadióne 
KAC, ktorý už dávno neexistuje 

1945 – 1987: trať viedla z Košíc do Sene 
a späť, s výnimkou rokov 1951 (Košice 
Lemešany a späť) a 1952 (Košice – 
Prešov a späť), a menili sa iba miesta 
štartu a cieľa  (1945 – 1960 boli štart 
i cieľ v severnej časti Košíc na štadióne 
Jednoty, resp. VSS, 1961 – 1987 štart 
i cieľ na štadióne Lokomotívy)

1988 – 1996: vytvoril sa mestský okruh so 
štartom aj cieľom na námestí Maratónu 
mieru, ktorý bol niekoľkokrát upravovaný

1997 – doteraz: mestský okruh so štartom 
a cieľom pred hotelom Hilton (predtým 
Slovan) na Hlavnej ulici, čo platí dodnes.

AKO SA MENILA 
TRAŤ MMMTRAŤ MMM

NAJÚSPEŠNEJŠOU ŽENOU V HISTÓRII MMM JE BÝVALÁ REPREZENTANTKA SRN CHRISTA 
VAHLENSIECKOVÁ, KTORÁ VYHRALA AŽ PÄŤKRÁT (NA SNÍMKE Z ROKU 1987 V STREDE).
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MARATÓNCI A MARATÓNKYNE 
S VIACERÝMI VENCAMI 

Christe Vahliensieckovej

vytrvalkyne na svete. MMM absolvovala 

nasleduje József Galambos

rodák Pavel Kantorek, 

iba Reubenovi Keriovi

József Kiss 
Gösta Leandersson

Erkki Puolakka

Gyula Tóth Go čun-son
Fran-

tišek Višnický Wieslaw 
Palczyński Marnix 
Goegebuer
David Kariuki

Gilbert Chepkwony Kiptoo

Guzel Tazetdinová
Natalia Kulešová-Kravecová

AKÝ BOL MMM V ROKU 
JEHO STOROČNICE?

Philemon 
Rono
Denisa Chirchira

minúty. 

Jackline 
Cheronová

janka Rebecca Tanuiová.

Margaret Agaiová

Marek Hladík.
koniec sa novou slovenskou jednotkou stal 

STOROČNÝ MEDZINÁRODNÝ MARATÓN MIERU

BIKILOV STRACH 
Z POHÁRA
AJ Z HONORÁRA

V roku 1961, keď v Košiciach 
triumfoval Abebe Bikila, 
vládol v atletike tvrdý 

amaterizmus. Slávny Etiópčan 
preto v obave z obvinenia 
z profesionalizmu odmietol 
na tie časy veľmi slušný 
honorár vo výške 300 čs. 
korún za rozhlasový rozhovor. 
A dokonca nechcel odcestovať 
s cenou za prvenstvo – veľkým 
krištáľovým pohárom. Pred 
opustením hotelovej izby ho 
schoval pod posteľ. Našťastie 
usporiadateľom, keď ho 
videli odchádzať bez trofeje, 
napadlo pozrieť sa v izbe aj 
pod posteľ a pohár nájsť. 
Odcestoval s ním, až keď ho 
usporiadatelia ubezpečili, že 
určite nepríde o štatút amatéra.

BIKILOV STRACH 

ROK PO OLYMPIJSKOM VÍŤAZSTVE 
V RÍME 1960 TRIUMFOVAL V KOŠICIACH 
LEGENDÁRNY ETIÓPČAN ABEBE BIKILA.

ÚSEK TRATE MMM, KTORÝ JE UŽ OD 
ROKU 1988 NENÁVRATNOU MINULOSŤOU. 
DVOJNÁSOBNÝ OLYMPIJSKÝ VÍŤAZ WALDEMAR 
CIERPINSKI NA OBRÁTKE V OBCI SEŇA.
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100
Martin Rusina,

Veronika 
Páleníková

DIAMANTOVÝ KLUB VERNÝCH 
A ÚSPEŠNÝCH 

Peter 

Polák

Vladimír Polák má 

Miroslavovi Kriškovi, 

Eva Kissová.

Alžbeta Tiszová.

AKO RÁSTLA ÚČASŤ 
NA MARATÓNE 
V KOŠICIACH

V  roku 1924 štartovalo len 
8 mužov. Stovku prekročil 
počet účastníkov MMM 

až v roku 1950, keď ich bolo 
103. V roku 1970 celkové číslo 
stúplo na 280 a v roku 1980 sa 
premiérovo prehuplo cez tisícku 
– 1130. V tom roku premiérovo 
štartovalo aj 19 žien. Doteraz 
najmasovejšia účasť bola na 
vlaňajšom 100. ročníku – 3409 
mužov a 643 žien. V roku 2024 
bežalo maratón 2163 mužov 
a 402 žien – je pozoruhodné, 
že všetky dokončili.

AKO RÁSTLA ÚČASŤ 

JEDINÝ SLOVÁK S DVOMA VÍŤAZSTVAMI NA MMM JE FRANTIŠEK VIŠNICKÝ (NA TRATI S ČÍSLOM 2).
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100Miku-
láša Dzurindu.

Anna 
Oroszová Daniel Kukľa,

NAOZAJ MASOVÁ ÚČASŤ

kami vzácnej medaily.

chodcov. 

Róbert Štefko, Petr 
Pípa, Vlastimil Bukovjan Karel David.

MMM TU BUDE AJ O STO ROKOV 

I

STOROČNÝ MEDZINÁRODNÝ MARATÓN MIERU

PESTRÁ PALETA 
OSOBNOSTÍ
MMMkaždoročne absolvujú aj 

významné diplomatické, 
politické, alebo umelecké osobnosti. 
V tomto roku do cieľa maratónskej trate 
resp. jej polovice dobehli aj predseda 
Senátu ČR Miloš Vystrčil, ako 
aj veľvyslanec Helénskej republiky na 
Slovensku Athanasios Ioannou. V štafete 
Košického samosprávneho kraja nastúpil 
aj jeho predseda Rastislav Trnka.

Svoj prvý maratón v živote si odbehla 
dvojnásobná biatlonová olympionička 
Ivona Fialková. Medzi 402 ženami 
skončila na 45. mieste časom 3:30:03 
hod. Podobne pred rokom absolvoval 
na MMM svoju maratónsku premiéru 
olympijský šampión a majster sveta 
v chôdzi na 50 km Matej Tóth.

Na druhej strane, do cieľa úspešne 
dobehli aj abstinujúci alkoholici, 
nájomníci posteli v ubytovniach pre 
bezdomovcov, ale v minulých rokoch 
i ukrajinskí vojnoví invalidi so špeciálnymi 
protézami na oboch nohách.

PESTRÁ PALETA
KEŇANKA REBECCA 
TANUIOVÁ VYHRALA MMM 
2024 S VEĽKÝM ZLEPŠENÍM 
TRAŤOVÉHO REKORDU.
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NAJVIAC JU BAVÍ CYKLOKROS

TRÉNERI NETUŠILI,
ŽE JE AŽ TAKÝ TALENT

TEXT: MILOSLAV ŠEBELA, FOTO: SZC/SOŇA NIKLOVÁ

R

MLADÝ TALENT VIKTÓRIA CHLADOŇOVÁ

NIE SOM SAGAN V SUKNI

V cyklistike u nás 
vyrástol ďalší 
výnimočný talent.
VIKTÓRIA CHLADOŇOVÁ 
sa v tomto roku stala 
juniorskou majsterkou 
sveta v horskej 
cyklistike, cenné 
kovy získala aj na 
svetových šampionátoch 
v cyklokrose a v cestnej 
cyklistike.

VIKTÓRIA CHLADOŇOVÁ

VIKTÓRIA 
CHLADOŇOVÁ 
POČAS MS 
V ZÜRICHU.
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MLADÝ TALENT

K TITULU BEZ ŠPECIFICKEJ PRÍPRAVY
PÄŤ MEDAILÍ ZA ROK

V ROKU 2025 JU ČAKÁ PREMIÉRA V POPREDNOM SVETOVOM TÍME. 

VIKTÓRIA CHLADOŇOVÁ

Narodila sa 15. novembra 2006 
v Soblahove. Venovala sa atletike, 
plávaniu aj tenisu, no najviac ju 
bavila cyklistika. Prvé preteky 
absolvovala ako 9-ročná na Detskej 
Tour Petra Sagana. Trojnásobný 
majster sveta Sagan jej v roku 
2018 v Trnave dal podpis na prilbu. 
V tomto roku si vybojovala prvé 
profesionálne víťazstvo medzi 
seniorkami v Novej Bani. Na 
spoločnom šampionáte ČR a SR 
dokázala zdolať všetky súperky. 
Aj seniorky. 

Zo štyroch šampionátov v tomto 
roku si vybojovala spolu päť medailí 
v štyroch disciplínach. V horskej 
cyklistike v disciplíne cross country 
sa stala majsterkou sveta. 
Vo voľnom čase sa venuje 
športovému lezeniu a lyžovaniu.
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JE VÍŤAZNÝ T YP

PONUKY OD SVETOVÝCH TÍMOV

I

JEJ SNOM SÚ VEĽKÉ TRIUMFY

P re mladú cyklistku bude prechod do tímu Visma Lease a Bike veľký skok aj škola. 
Ženské tímy nemajú toľko členov ako mužské a Slovenka sa zrejme hneď v prvom 
roku medzi seniorkami dostane aj na veľké podujatia. Medzi juniorkami bola 

hviezda, medzi ženami jej zrejme bude trvať, kým sa výkonnostne posunie na úroveň 
najlepších.

„Viki čaká veľký skok, ale myslím si, že vo Visme na to pôjdu rozumne a nepôjde 
zrejme veľa pretekov, kde bude predpoklad na výsledok. Skôr to bude prichádzať 
postupne,“ myslí si Kacina. Je však presvedčený, že jeho zverenka bude ešte ďalej 
napredovať. „Každý športovec má svoje hranice, pri ktorých sa zastaví, ale pri Viki ešte 
nevieme odhadnúť, kde sú tie jej.“  

Prvý kemp s tímom Visma absolvovala v prvej polovici decembra. Na ňom sa 
dozvedela aj prvý súťažný program. Od januára by už v drese nového tímu mala štartovať 
na seniorských pretekoch v cyklokrose. 

Chladoňová je len na začiatku svojej kariéry. No už teraz ukazuje, že raz z nej môže byť 
svetová pretekárka. A má tie najvyššie ambície.

„Mojím najväčším snom je stať sa majsterkou sveta v elitnej kategórii a vyhrať buď 
ženskú Tour de France, Giro  d’Italia alebo Vueltu Espaňa. To sú v cyklistike tie najväčšie 
podujatia a najvyššie ciele, aké si ako cyklista môžete dať,“ dodáva. I

VEĽKÉ TRIUMFY

TALENTOVANÁ JUNIORKA V ROKU 2024 ZÍSKALA NA ŠTYROCH SVETOVÝCH 
A KONTINENTÁLNYCH ŠAMPIONÁTOCH DOKOPY PÄŤ MEDAILÍ.

MLADÝ TALENT

„KEĎ SI TERAZ 
PREMIETAM, ČO VŠETKO 
SA MI PODARILO 
DOSIAHNUŤ, JE TO 
NEUVERITEĽNÉ. 
PÄŤ MEDAILÍ NEMÁ 
HOCIKTO.“

MLADÝ TALENT
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KEĎ IŠLO O ŽIVOT,
NA BOJ O VAVRÍNY NEBOL ČAS

TEXT: ŠTEFAN ŽILKA, FOTO: ARCHÍV M. J., JÁN SÚKUP, TASR/DUŠAN HEIN

V
V BOJI O ŽIVOT IŠLA 
RIVALITA ÚPLNE BOKOM

RYTIER FAIR PLAY MARIÁN JUNG

Vodný motorista
MARIÁN JUNG vlani 
na pretekoch v poľskom 
Žnine zachránil život 
najväčšiemu súperovi 
Talianovi Rossimu, ktorý 
ho v predošlých rokoch 
pripravil o viacero 
víťazných vavrínov.

MOMENTKA 
Z KRITICKEJ CHVÍLE 

VLANI V POĽSKOM 
ŽNINE. ČLNY MARIÁNA 

JUNGA (VĽAVO) 
AJ GIUSEPPEHO 

ROSSIHO SA VZNIESLI 
DO VZDUCHU A NA 

VODU DOPADLI 
PREVRÁTENÉ.
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NÁVRAT DO ŽIVOTA
AJ NA „MIESTO ČINU“

NA ZAČIATKU BOLA OTCOVA 
ZVEDAVOSŤ A LÁSKA K MOTOROM

RYTIER FAIR PLAY MARIÁN JUNG

MARIÁN JUNG S CENOU JÁNA POPLUHÁRA 
ZA ROK 2023. K NEJ PRIBUDLO NEDÁVNO 
AJ NAJVYŠŠIE EURÓPSKE OCENENIE FAIR 
PLAY ZA PRÍKLADNÝ ČIN.

MARIÁN JUNG A JEHO RÝCHLY ČLN NA TOHTOROČNÝCH PRETEKOCH V POĽSKOM ROGOŽNE.
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RYTIER FAIR PLAY MARIÁN JUNG

DO CYKLISTIKY HO ZASVÄTIL 
LEGENDÁRNY HAŤAPKA

PREŤAŽENIE V ČLNE SA VYROVNÁ 
PREŤAŽENIU V STÍHAČKE

VÍŤAZNÉ PRETEKY HO NABÍJAJÚ 
POZITÍVNOU ENERGIOU

VEĽMI SI VÁŽI, ŽE MÔŽE BYŤ ČLENOM 
DUKLY BANSKÁ BYSTRICA

„KEĎ MA VYNÁŠALI NA NOSIDLÁCH 
NA ZÁCHRANÁRSKU LOĎ, ZBADAL SOM, ŽE ROSSI 
JE STÁLE POD VODOU. OKAMŽITE SOM POSLAL 
ZÁCHRANÁROV RATOVAŤ JEHO, NIE MŇA.“

MARIÁN JUNG

Narodený 12. marca 1974 
v Malackách. Vodný motorista, 
súťažiaci v kategóriách OSY 

400, OSY 700, F500, O125, resp. 
O350. Člen VŠC Dukla Banská 
Bystrica. Jeho prvým trénerom 
bol Emil Jung (otec), aktuálnym 
trénerom je už dlho Ján Miškovič.

Najväčšie športové úspechy: 
Držiteľ dovedna 56 medailí 
zo svetových a európskych 
šampionátov. Sedemnásobný 
majster sveta v kategóriách OSY 
400, resp. F 500 (1998, 2009, 
2011, 2012, 2014, 2015, 2018), 
jedenásťnásobný vicemajster 
sveta, deväťkrát bronzový v seriáli 
MS. Držiteľ 14 titulov majstra 
Európy v kategóriách OSY 400, 
O 125, O 700, O 500, F 700, resp. 
F 500, v seriáli ME ešte aj deväťkrát 
druhý a šesťkrát tretí. Od roku 2023 
držiteľ svetového rýchlostného 
rekordu v kategórii F 500.

Vyznamenania fair play za 
príkladný čin: Diplom KFP SOŠV 
(1999), Cena Jána Popluhára od 
SOŠV (2023), Európska plaketa fair 
play a diplom od EFPM (2024).
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RYTIER FAIR PLAY MARIÁN JUNG

AKÝ OTEC, TAKÝ SYN,
AKÝ DEDO, TAKÝ VNUK

STÁLE MÁ V SEBE MOTOR, KTORÝ HO 
POHÁŇA DOPREDU

I

ROSSI SA KVÔLI JUNGOVI VRÁTIL K SÚŤAŽIAM,
PRETOŽE MU „KAZIL“ BIZNIS

„Rossi bol pre mňa dlhé roky najväčší rival. Veľakrát ma pripravil o titul majstra 
sveta či Európy, prípadne aspoň o bronz. Ale ja jeho tiež,“ hovorí s úsmevom náš 
sedemnásobný majster sveta a pokračuje: „Bola medzi nami dlhodobá rivalita. Svojho 

času sa už rozlúčil s aktívnou kariérou a zameral sa na konštrukciu a predaj motorov. Ja som 
mu však svojimi dobrými výsledkami kazil biznis, pretože som víťazil s iným typom motora. 
Tak sa kvôli mne vrátil opäť súťažiť. Reštartoval svoju kariéru, aby dokázal, že jeho motory sú 
lepšie ako tie, s ktorými jazdím ja,“ približuje Marián Jung rub vzájomnej dlhoročnej rivality 
s Giuseppem Rossim, ktorému vlani pomohol zachrániť život.

ROSSI SA KVÔLI JUNGOVI VR

MARIÁN JUNG S MEDAILOU ZA VÍŤAZSTVO V TOHTOROČNÝCH PRETEKOCH SERIÁLU ME V ROGOŽNE, SPOLU SO SYNOM ŠIMONOM 
A S MECHANIKMI ROMANOM KREMNICKÝM (VĽAVO) A PAVLOM HEGEDÜSOM.
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LYŽE JEJ UČAROVALI

Vianoce v roku 1949 už klopali na dvere. V rodine poštára Gajanca v Tatranských Matliaroch čakali krásny darček . 
Dočkali sa ho už šesť dní pred príchodom Ježiška v podobe piateho dieťaťa. Narodila sa Anička Gajancová. 
Že vám to meno nič nehovorí? To nič! Športoví pamätníci ju však určite poznajú ako ANNU PASIAROVÚ. 

V

OPRÁŠENÁ OLYMPIONIČKA

ANNU PAASIAROVÚ.

ŽIVOT
 JE POHYB

ANNA PASIAROVÁ NA ZOH 1984 
V SARAJEVE V BEHU NA 20 KM 
SKONČILA ŠESTNÁSTA. ŽIAĽ, 
DO ŠTAFETY, KTORÁ ZÍSKALA 
STRIEBRO, JU NENOMINOVALI.
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DÔLEŽITÉ ROZHODNUTIE 
PO MATURITE

OPRÁŠENÁ OLYMPIONIČKA

ANNA PASIAROVÁ ZA NAJLEPŠÍCH BEŽECKÝCH 
ČIAS NA TATRANSKOM POHÁRI.

NA PRVOM ÚSEKU V SÚŤAŽI ŠTAFIET 
NA ZOH 1976 V INNSBRUCKU ZA FÍNKOU 
HÄMÄLÄINENOVOU.

„NA ZAČIATKU KARIÉRY 
MI VYHOVOVALI DLHŠIE 
TRATE, NA JEJ KONCI
TO BOLO NAOPAK.“

ANNA PASIAROVÁ 
(GAJANCOVÁ)
Narodená: 18. 12. 1949 v Tatranských 
Matliaroch.
Tréneri: Ján Terezčák (Tatran Tatranská 
Lomnica), Ján Ilavský, Stanislav Baluch 
(SVŠ ČH Štrbské Pleso), Bohuslav Rázl, 
Zdeněk Ciller (reprezentácia ČSSR), 
Daniel Pasiar (osobný tréner).

C ÚČASŤ NA ZOH - 1976 INNSBRUCK:
5 km – 15. miesto, 10 km – 13. miesto, 
štafeta na 4x5 km – 6. miesto (v zložení 
Anna Pasiarová, Gabriela Sekajová, 
Alena Bartošová, Blanka Paulů), 1984 
SARAJEVO: 10 km – 27. miesto, 20 km – 
16. miesto. 
C ÚČASŤ NA MS – 1978 LAHTI: 5 km – 
18. miesto, 10 km – 14. miesto,  štafeta 
na 4x5 km – 6. miesto. 1982 – OSLO 
(HOLMENKOLLEN): 5 km – 6. miesto, 
10 km – 8. miesto, štafeta na 4x5 km – 
5. miesto. 
C CELKOVÉ UMIESTENIA VO SVETOVOM 
POHÁRI: 1982 – 6. miesto, 1983 – 
9. miesto, 1984 – 13. miesto. 
C PÓDIOVÉ UMIESTENIA V PRETEKOCH 
SP: 2. miesto (9. 12. 1983 Reit im Winkl 
–  5 km, 17. 12. 1983 Autrans – 10 km), 
3. miesto (9. 1. 1982 Klingenthal – 
10 km, 12. 3. 1983 Oslo – 20 km). 
C ĎALŠIE ÚSPECHY: 6 titulov majsterky 
ČSSR. 
C VÝZNAMNÉ OCENENIA: Bronzové 
kruhy SOV (2007), ocenenie MOV Žena 
a šport (2007), Cena Matyldy Pálfyovej 
(2009), Tatranská športová sieň slávy 
(2012), Strieborný odznak SOŠV (2020).

ANNA PASIAROVÁ 

TEXT:  ZDENO SUCHÝ, FOTO: ANDREJ GALICA, PETER 
POSPÍŠIL, ARCHÍV SOŠM, ARCHÍV A.P.
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ZOH V INNSBRUCKU AJ MS V LAHTI, 
O ZOH 1980 PRIŠLA

ŽIVOTNÉ VÝSLEDKY 
NA MS 1982 V OSLE NEÚČASŤ V SARAJEVSKEJ 

BRONZOVEJ OLYMPIJSKEJ ŠTAFETE

OPRÁŠENÁ OLYMPIONIČKA

„LYŽE SME SI 
PRIPRAVOVALI SAMY, 
ČASTO DO NESKORÝCH 
VEČERNÝCH HODÍN. ALEBO 
SI BOLO TREBA RÁNO 
PRIVSTAŤ.“

NA ZOH 1984 V SARAJEVE 
NA 10 KM TRATI.
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PÓDIUM PRI PREMIÉRE 
VO SVETOVOM POHÁRI

ANI PO KARIÉRE NEZAHÁĽA

I

OPRÁŠENÁ OLYMPIONIČKA

ŠKOLA ŠMYKU
U JOHNA HAUGLANDA

A uto – samozrejme, už nie tú 
škodovku z osemdesiatych rokov – 
používa dodnes. „Jazdím pomerne 

veľa a dovolím si tvrdiť, že aj dobre. 
Musím sa pochváliť, že v osemdesiatom 
treťom, keď som v Holmenkollene 
skončila v pretekoch Svetového pohára 
tretia, dostali sme niektoré pretekárky 
ponuku absolvovať autoškolu šmykov 
u Johna Hauglanda. To bol vtedy slávny 
automobilový pretekár, ktorý počas 
celej kariéry jazdil na škodovkách 
a bol továrenským jazdcom tímu 
Škoda Motorsport. Na záver sme 
mali s domácimi Nórkami preteky na 
štyristometrovom ľadovom okruhu a ja 
som v nich skončila tretia. Bola to nielen 
úžasná možnosť zabaviť sa, ale aj získať 
zručnosti, ktoré využívam dodnes,“ 
máličko poodkryla oponu zákulisia 
výhod špičkových pretekárov. I

ŠKOLA ŠMYKU

V ROKU 2019, KEĎ SARAJEVO HOSTILO ZIMNÝ 
EYOF, SA PO 35 ROKOCH VRÁTILA DO DEJISKA 
ZOH 1984 AKO HOSŤ SOŠV.
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TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: SZB/SOŇA NIKLOVÁ, TASR/JAKUB 
KOTIAN, JÁN KROŠLÁK, PAVEL NEUBAUER, TASR/AP

PREDOLYMPIJSKÁ ZIMA 2024/25

ZIMNÁ SEZÓNA 2024/25 má 
prívlastok predolympijská
a už počas nej sa začne 
odvíjať boj o miestenky na 
zimné olympijské hry 2026 
v Miláne a Cortine d’Ampezzo. 
Vo viacerých športoch sa 
počas nej začnú kvalif ikácie 
na ZOH. Jedine v mužskom 
ľadovom hokeji je už uzatvorený 
menoslov účastníkov. 

lovenskí reprezentanti budú S

V ZNAMENÍ NÁVRATOV
I BOJA O MIESTENKY NA ZOH
ZIMNÁ SEZÓNA 2024/25

„JE TO NÁROČNÝ
PROCES VRÁTIŤ SA SPÄŤ
A EŠTE V TAKEJ FORME,
V AKEJ SOM BOLA PRED 
ZRANENÍM.“
PETRA VLHOVÁ

PETRA VLHOVÁ, KTORÁ MÁ ZA SEBOU 
NÁROČNÝ PROCES NÁVRATU DO 
SÚŤAŽNÉHO KOLOTOČA, JE MEDZI 
FANÚŠIKMI VEĽMI POPULÁRNA.
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PREDOLYMPIJSKÁ ZIMA 2024/25

VLHOVEJ NÁVRAT NAJSKÔR 
KONCOM DECEMBRA

Petru Vlhovú

OSTATNÍ NAJMÄ 
V OBROVSKOM SLALOME 

Rebeka Jančová, 
Adam Andreas Žampovci Matej Prieložný.

ako Teo Žampa
Andrej Barnáš.

Z imu bez stresu z bojov 
o olympijské miestenky bude 
mať s kolegami z reprezentácie 

aj sánkar Jozef Ninis, ktorý sa o rok 
chce dostať na svoje šieste ZOH 
v kariére. Vrcholom budú majstrovstvá 
sveta a Európy. Rovnako na tom 
je aj bobistka Viktória Čerňanská,
skeletonista Peter Jedinák či šortrekári 
na čele s Tamarou Tokárovou, ktorá má 
pred sebou poslednú juniorskú sezónu, 
ale jazdiť bude aj medzi ženami. 

Čo najlepšie FIS-body sa budú 
počas zimy snažiť získať skokani na 
lyžiach Hektor Kapustík (predstaví 
sa aj v súťažiach v severskej 
kombinácii) a Tamara Mesíková, či 
snoubordisti Samuel Jaroš, Katarína 
Pitoňáková a Samuel Sákal. O čo 
najlepšie postavenie v rebríčku 
skialpinistiek bude bojovať Marianna 
Jagerčíková. Prvú priamu šancu na 
miestenku bude mať na marcových 
majstrovstvách sveta v Morgins. 

Spolu s ňou by mal vytvoriť 
miešanú dvojicu Jakub Šiarnik.

Po problémoch s českým zväzom sa 
rozhodol prijať pred predolympijskou 
zimou slovenské občianstvo juniorský 
majster sveta v rýchlokorčuľovaní 
Lukáš Steklý. Absolvovať chce preteky 
Svetového pohára, ME i MS a na 
budúci rok sa chce kvalifikovať 
na ZOH. V slovenských farbách 
sa objaví aj Adrián Vajanský.

PREMIÉRA RÝCHLOKORČUĽOVANIA, SÁNKAR NINIS JE EŠTE POKOJNÝ

ADAM ŽAMPA SA PO ZRANENÍ 
KOLENA VRÁTIL NA SVAHY SP
UŽ V OKTÓBRI V SÖLDENE.
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HOKEJISTI MAJÚ PRVÝ VRCHOL 
ZA SEBOU, ĎALŠÍ BUDE V MÁJI

nera Craiga Ramsayho. 

Tomáš 
Tatar.

Nela Lopušanová.

ZVÝŠENÁ KONKURENCIA V BIATLONE

PREDOLYMPIJSKÁ ZIMA 2024/25

PAULÍNA BÁTOVSKÁ FIALKOVÁ SA PRI 
NÁVRATE PO MATERSKEJ PAUZE STALA 
MAJSTERKOU SVETA V LETNOM BIATLONE.

MOMENTKA Z TURNAJA OLYMPIJSKEJ KVALIFIKÁCIE V BRATISLAVE. HORE ZĽAVA 
ASISTENT TRÉNERA JÁN PARDAVÝ A TRÉNER CRAIG RAMSAY, DOLE ZĽAVA MAREK HRIVÍK 
A MATÚŠ SUKEĽ.
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Ema Kapustová.
Anastasia 

Kuzminová 
Paulína Bátovská Fialková,

Mária a Zuzana 
Remeňové Júlia Machyniaková.

Jakub Bor-
guľa

Tomáš Sklenárik, Damián Cesnek Matej 
Badáň.

Artur 
Išakov.

DOBRÉ ČASY PRE 
KRASOKORČUĽOVANIE

Adam Hagara

ku sa dostal Lukáš Václavík. 

Mária Sofia Pucherová, Niki-
ta Lysak alebo Anna Šimová, Kirill Aksenov

Emy 
Doboszovej dostala Vanesa Šelmeková,

I

PREDOLYMPIJSKÁ ZIMA 2024/25

ADAM HAGARA SI CHCE 
VYBOJOVAŤ MIESTENKU NA 
ZOH UŽ NA MAJSTROVSTVÁCH 
SVETA V BOSTONE.

ČO NÁS ČAKÁ V PREDOLYMPIJSKEJ ZIME? 
26. decembra 2024 – 5. januára 2025: MS hokejistov do 20 rokov – Ottawa (Kan.)
10. – 12. januára 2025: ME v rýchlokorčuľovaní – Heerenveen (Hol.)
17. – 19. januára 2025: ME v šortreku – Drážďany (Nem.)
18. – 19. januára 2025: ME v sánkovaní – Winterberg (Nem.)
28. januára – 2. februára: ME v krasokorčuľovaní – Tallinn (Est.)
29. januára – 2. februára: ME v biatlone – Martell val Martello (Tal.) 
4. – 16. februára 2025: MS v alpskom lyžovaní – Saalbach-Hinterglemm (Rak.)
6. – 8. februára 2025: MS v sánkovaní – Whistler (Kan.)
6. – 9. februára 2025: Finálové turnaje olympijskej kvalifikácie hokejistiek
9. – 16. februára 2025: Zimný EYOF – Bakuriani (Gruz.)
10. – 23. februára 2025: MS v biatlone – Lenzerheide (Švaj.) 
25. februára – 1. marca 2025: MS juniorov v krasokorčuľovaní – Debrecín (Maď.)
26. februára – 9. marca 2025: MS v klasickom lyžovaní – Trondheim (Nór.)
1. – 16. marca 2025: MS v boboch a skeletone – Lake Placid (USA)
2. – 9. marca: MS v skialpinizme – Morgins (Švaj.)
13. – 16. marca 2025: MS v rýchlokorčuľovaní – Hamar (Nór.)
14. – 16. marca 2025: MS v šortreku – Peking (Čína)
25. – 30. marca 2025: MS v krasokorčuľovaní – Boston (USA)
13. – 19. apríla 2025: Turnaj A-skupiny I. divízie MS hokejistiek – Šen-čen (Čína)
9. – 25. mája 2025: MS v hokeji mužov – Štokholm (Švéd.), Herning (Dán.)
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TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: PETER PAŠUTH, MICO 2026PRÍPRAVY ZOH 2026

Športový a olympijský svet čaká 
v roku 2026 jedinečná logistická 
výzva spojená so ZIMNÝMI 
OLYMPIJSKÝMI HRAMI V MILÁNE 
A CORTINE D’AMPEZZO (MiCo). 
Podujatie sa ešte nikdy nekonalo 
na tak rozsiahlom území 
a nemalo v názve dve dejiská. 
ZOH sa uskutočnia v lokalitách 
od urbanizovaného veľkomesta 
Miláno po malebné horské 
dedinky v Dolomitoch. Spoja 
metropolitné a globálne prvky 
Milána a horskú tradíciu Cortiny. 

AMBICIÓZNY A KOMPLEXNÝ 
PROJEKT NA VEĽKEJ PLOCHE

O
O SNEH SA NETREBA BÁŤ 

ZIMNÝMI 
OLYMPIJSKÝMI HRAMI V MILÁNE
A CORTINE D’AMPEZZO 

ŠPORTOVISKÁ BUDÚ POČAS ZOH 2026 ROZMIESTNENÉ 
NA PLOCHE 22 000 KILOMETROV ŠTVORCOVÝCH.
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STRATEGICKÉ DOPRAVNÉ RIEŠENIA

V LIVIGNE SA PRACOVALO 
NAPRIEK ZIME

I

V LIVIGNE SA 
O TECHNOLÓGIE 
POSTARAJÚ SLOVÁCI

P re organizačný výbor ZOH 2026 
pracujú aj viacerí Slováci. Športovým 
šéfom hokejového turnaja bude Igor 

Nemeček, ktorý si pozval na spoluprácu 
aj viacero kolegov z organizačného 
výboru MS 2019 v Bratislave a Košiciach. 
O technologické a bezpečnostné riešenia 
predovšetkým v Livigne sa zasa bude 
starať skupina slovenských odborníkov. 
Už dnes je v dejisku skupina štyroch 
Slovákov, počas ZOH 2026 pribudne do 
tímu ďalších približne 10 špecialistov 
na technológie. Technologické 
riešenia a cloudové služby ponúkajú 
v celom regióne Valtellina. V minulosti 
zabezpečovali tieto služby aj v rámci 
dojazdov etáp Gira d’Italia v Livigne.

116
MEDAILOVÝCH KOMPLETOV 
ROZDAJÚ NA ZOH 2026,
O 7 VIAC AKO V PEKINGU 2022.

V CIELI ZJAZDOVKY STELVIO V BORMIU JE MOMENTÁLNE VEĽKÝ STAVEBNÝ RUCH.
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AKO SA CHYSTAJÚ HOKEJOVÉ TURNAJE ZOH 2026

p Čo máte vo funkcii športového riadi-
teľa hokejového turnaja na starosti?S

NHL CHCE V MILÁNE

PERFEKTNÝ ĽAD
I ZELENÚ MIESTNOSŤ
Miláno je známe najmä vďaka móde, nábytku a futbalu, 
ale vo februári 2026 bude pútať pozornosť fanúšikov 
zimných športov. Druhé najväčšie mesto v Taliansku 
bude srdcom ZOH 2026 a dejiskom hokejových 
olympijských turnajov. V tom mužskom sa po 12 
rokoch predstavia aj hráči zo zámorskej NHL. Športový 
riaditeľ mužského aj ženského hokejového turnaja 
je IGOR NEMEČEK, prvý Slovák v takejto pozícii.

PO 12 ROKOCH SA POD PIATIMI KRUHMI 
ZNOVU OBJAVIA HRÁČI NHL. FOTOGRAFIA
ZO ZOH 2014 V SOČI JE ZO ZÁPASU 
SLOVENSKA S RUSKOM, O KTORÉHO ÚČASTI 
V MILÁNE SA ROZHODNE V MARCI.
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AKO SA CHYSTAJÚ HOKEJOVÉ TURNAJE ZOH 2026TEXT: BORIS VANYA, FOTO: MILÁNO-CORTINA 2026, BORIS 
DEMETER, TASR/PAVEL NEUBAUER, MICHAL SVÍTOK

p Zámorskí špecialisti na ľad súvisia 
s  účasťou hráčov NHL na zimnej olym-
piáde?

p V  akej fáze je príprava oboch dejísk 
mužského a ženského turnaja?

IGOR NEMEČEK
Rodák z Bratislavy (nar. 28. 8. 1961)
sa venoval hokeju ako hráč 
a neskôr ako tréner v Rakúsku či 
Taliansku. V rokoch 2011 až 2016 
pôsobil vo funkcii prezidenta 
Slovenského zväzu ľadového 
hokeja. Šéfoval organizačnému 
výboru oboch svetových 
hokejových šampionátov mužov, 
ktoré sa uskutočnili na Slovensku 
(v Bratislave a v Košiciach) 
v rokoch 2011 a 2019. V roku 2022 
bol na čele organizačného výboru 
ME v hádzanej, ktoré Slovensko 
organizovalo s Maďarskom. 
Dlhodobo pôsobí aj v štruktúrach 
IIHF. Bol člen rady IIHF, aktuálne 
je riaditeľ Kontinentálneho pohára 
v hokeji. Na ZOH v Turíne 2006 
a vo Vancouveri 2010 viedol 
slovenskú výpravu. Je vo funkcii 
športového riaditeľa hokejových 
turnajov mužov aj žien na ZOH 
2026, ktoré sa odohrajú v Miláne.

IGOR NEMEČEKIGOR NEMEČEK

DOTERAJŠIE OLYMPIJSKÉ TURNAJE S ÚČASŤOU HRÁČOV NHL

P o dvanástich rokoch a šiesty raz v histórii 
sa predstavia pod piatimi kruhmi hokejisti 
z  NHL. Zatiaľ sa zúčastnilo na zimných 

olympijských hrách 706 hráčov zo severoame-
rickej profiligy. Ďalší pribudnú v  Miláne. Ako 
vyzeralo spojenie NHL a ZOH doteraz?

NAGANO 1998
Najväčšia hokejová ikona hovorila o začiat-
ku novej éry. V japonskom Nagane sa v roku 
1998 diali výnimočné veci. Na zimných olym-

pijských hrách sa prvý raz v histórii predsta-
vili aj hráči z NHL. Ich súboje nazvali experti 
a  novinári Turnaj storočia. Wayne Gretzky 
oslávil krátko pred hrami už 37. narodeniny 
a v závere kariéry zažil olympijskú premiéru. 
„Deti v Severnej Amerike už nebudú snívať 
len o  prvenstve v  Stanley Cupe, ako som 
kedysi sníval ja. Teraz budú chcieť hrať za 
svoju krajinu a vyhrať zlatú medailu,“ vravela 
kanadská superstar. 

Na finálovom turnaji hralo osem tímov. 
Šesť bolo priamo nasadených (Kanada, 

USA, Fínsko, Švédsko, Rusko, Česko) a o dve 
zvyšné miestenky súperilo ďalších osem 
mužstiev priamo v  Nagane. Medzi nimi aj 
Slovensko. NHL prerušila program len po-
čas finálového turnaja, takže Slovensko sa 
v predkole muselo zaobísť bez zámorských 
posíl. Remíza s  Rakúskom, vydretá výhra 
nad Talianskom a  prehra s  Kazachstanom 
znamenali, že miestenka vo finálovom tur-
naji sa Slovákom neušla. 

Zlato brali senzačne Česi s  fantastickým 
brankárom Dominikom Hašekom. Tréner 

VIZUALIZÁCIA MILÁNSKEJ HALY PALAITALIA, KTORÁ BUDE HLAVNÝM
DEJISKOM HOKEJOVÝCH TURNAJOV.
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p Koľko divákov sa zmestí do hľadiska 
jednej, aj druhej arény?

p Čím bude hala PalaItalia výnimočná?

p Kedy budú haly pripravené privítať 
športovcov?

AKO SA CHYSTAJÚ HOKEJOVÉ TURNAJE ZOH 2026

KTO BUDE HRAŤ 
V MILÁNE
TURNAJ MUŽOV:
Kanada, Fínsko, Rusko*, Švédsko, 
Nemecko, USA, Švajčiarsko, Česko, 
Slovensko, Taliansko, Dánsko, Lotyšsko.

* o účasti Rusov rozhodne MOV v marci 2025, 
ak ju zamietne, nahradí ich Francúzsko.

TURNAJ ŽIEN:
Kanada, USA, Fínsko, Švédsko, Česko, 
Švajčiarsko, Rusko*, traja kvalifikanti.

* v prípade neúčasti Ruska 
ho nahradí štvrtý kvalifikant.

Ivan Hlinka stavil na mix hokejistov z  NHL 
a Európy. Z krajín elitnej šestky mali Česi naj-
menej hráčov z NHL a nepútali žiadnu pozor-
nosť. Dnes sú už legendárne príbehy z prvého 
stretnutia mužstva, kde hráči z NHL často ani 
nepoznali mená svojich reprezentačných ko-
legov a prvý raz sa zoznámili až na turnaji. 
Česi vo finále zdolali Rusov 1:0 gólom Petra 
Svobodu.
Poradie: 1. Česko, 2. Rusko, 3. Fínsko,... 10. Slovensko.

SALT LAKE CIT Y 2002
Hokej sa stal opäť kanadskou hrou, hlásil po 
finále olympijského turnaja denník USA Today. 
Wayne Gretzky už v pozícii generálneho ma-

nažéra „javorových listov“ zostavil veľmi silný 
tím. Kanaďania zdolali vo finále Američanov 
a oslavovali olympijské zlato po 50 rokoch. 

Formát turnaja sa v porovnaní s Naganom 
nezmenil. Slovensko opäť doplatilo na to, že 
NHL prerušili až počas finálového turnaja. Tré-
ner Ján Filc a generálny manažér Peter Šťastný 
improvizovali. Na jednotlivé zápasy mohli po-
čítať len s hráčmi, ktorí mali práve voľno, takže 
narýchlo doleteli do dejiska hier. Na tretí zápas 
v skupine nastúpili v poli len trinásti... Prehra 
s  Nemeckom, remíza s  Lotyšskom a  prehra 
s Rakúskom znamenali opäť sklamanie.
Poradie: 1. Kanada, 2. USA, 3. Rusko, ... 13. Sloven-
sko.

TURÍN 2006
V novom formáte hralo dvanásť tímov najskôr 
v  dvoch šesťčlenných skupinách. Slovensko 
jednu z nich bez straty bodu vyhralo (zdolalo 
tímy Ruska, USA aj Švédska), ale vo štvrťfinále 
neuspelo v derby proti Česku (1:3) a skončilo 
piate. Fiaskom bolo až siedme miesto obhajcu 
z Kanady, o medaily hrali iba Európania.
Poradie: 1. Švédsko, 2. Fínsko, 3. Česko, ... 5. Slo-
vensko.

TAKTO VYZERALA HALA PALAITALIA
VO VÝSTAVBE KONCOM NOVEMBRA.

074-077 ako sa chystaju hokejove turnaje.indd   76074-077 ako sa chystaju hokejove turnaje.indd   76 05.12.2024   10:1305.12.2024   10:13



OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2024   77

p Viete už, či budú mužský turnaj roz-
hodovať arbitri z NHL?

p Mala NHL okrem kvality ľadu nejaké 
ďalšie špeciálne požiadavky?

p Olympijský hokejový turnaj s účasťou 
najlepších hráčov sveta dostupný aj au-
tom či autobusom zrejme priláka aj veľa 
fanúšikov zo Slovenska. Máte pre nich 
už teraz nejaké praktické informácie? p Mužský ani ženský turnaj zatiaľ ne-

majú definitívny zoznam účastníkov. 
O tri miestenky v ženskom turnaji sa hrá 

kvalifikácia a  otázny je štart ruskej re-
prezentácie v  oboch turnajoch. Kedy sa 
rozhodne?

p Ako často chodievate do Talianska?

p Ako vychádzate s talianskymi organi-
zátormi?

I

AKO SA CHYSTAJÚ HOKEJOVÉ TURNAJE ZOH 2026

VANCOUVER 2010
Hralo sa opäť v novom formáte. Dvanásť tímov 
bolo rozdelených do troch skupín po štyroch. 
Po prvej fáze sa vytvorila spoločná tabuľka. 
Traja víťazi a najlepší druhý tím mali isté štvrť-
finále, ostatné tímy ešte súperili o ďalšie mies-
tenky v play off  v predkole. Zlatý gól Sidneyho 
Crosbyho v predĺžení finále proti USA zabez-
pečil Kanade ôsme olympijské zlato a spustil 
v kolíske hokeja ošiaľ. V domácom tíme bolo 
aj niekoľko pamätníkov triumfu v  Salt Lake 
City 2002 (Chris Pronger, kapitán Scott Nie-
dermayer, Martin Brodeur a  Jarome Iginla). 
Výborný turnaj so smutným koncom odohrali 
Slováci. V  skupine zdolali Rusov i  Lotyšov 

a prehrali s Čechmi, v predkole vyradili Nórov 
a vo štvrťfinále aj silných Švédov. V semifiná-
le po dráme podľahli 2:3 Kanade a v  zápase 
o  bronz 3:5 Fínom, hoci po dvoch tretinách 
viedli 3:1. V našom tíme v útoku s Mariánom 
Hossom a Mariánom Gáboríkom zažiaril Pavol 
Demitra. Nielenže pamätným samostatným 
nájazdom rozhodol zápas s  Ruskom v  zák-
ladnej skupine, ale stal sa najproduktívnejším 
hráčom celého turnaja a vybrali ho aj do all-
star tímu.
Poradie: 1. Kanada, 2. USA, 3. Fínsko, 4. Slovensko.

SOČI 2014
Ruský tím s Alexandrom Ovečkinom, Jevgeni-
jom Malkinom či Iľjom Kovaľčukom sa v  do-
mácom prostredí hotoval odčiniť sklamanie 
z Vancouveru (prehra 3:7 vo štvrťfinále s Ka-
nadou) a  získať premiérové zlato pre ruské 
farby (v  roku 1992 v  Albertville vyhralo ešte 
Spoločenstvo nezávislých štátov). Lenže Rusi 
prehrali vo štvrťfinále s  Fínskom 1:3 a  olym-
pijské zlato obhájila Kanada po finálovom 
víťazstve 3:0 nad Švédskom. Slováci neuspeli, 
nevyhrali ani zápas a skončili na 11. mieste.
Poradie: 1. Kanada, 2. Švédsko, 3. Fínsko, ... 11. 
Slovensko.

VIZUALIZÁCIA FINÁLNEJ 
PODOBY HALY PALAITALIA 

– AJ SO ZOBRAZENÍM 
PREDPOKLADANEJ 

FINÁLOVEJ DVOJICE 
ŠVÉDSKO – KANADA...
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100100 ROKOV OD ME
V ĽADOVOM HOKEJI 1925

 ZIMNÉ FESTIVALY
VO VYSOKÝCH TATRÁCH 
V roku 2025 si malé slovenské veľhory pripomenú okrúhle výročia, ktoré sa zapísali do histórie 
významnejších udalostí v zimných športoch. Konanie majstrovstiev Európy v ľadovom hokeji v roku 1925, 
usporiadanie majstrovstiev sveta v klasickom lyžovaní (vtedy pod názvom medzinárodné Preteky FIS) 
v roku 1935, či X. kongres INTERSKI v roku 1975.

ŠTRBSKÉ PLESO BOLO AŽ TREŤOU 
VOĽBOU PO PRAHE A TÁBORE
Do procesu príprav X. majstrovstiev 

V texte uvádzame dobovú terminológiu, čo platí aj pre vtedajší prepis slova hokej, ako aj dobové názvy podujatí a organizácií.

TAKTO TO VYZERALO 
NA HOKEJOVÝCH 
MAJSTROVSTVÁCH EURÓPY 
V STAROM SMOKOVCI PRED 
100 ROKMI.
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DEFINITÍVNE ROZHODNUTIE
NA POSLEDNÚ CHVÍĽU

PRÍRODE NEROZKÁŽEŠ, ZASKOČIŤ 
MUSEL STARÝ SMOKOVEC

I

RETRO: OKRÚHLE JUBILEÁ TOP UDALOSTÍTEXT: ZDENKA LETENAYOVÁ, FOTO: ARCHÍV SOŠM, 
ARCHÍV V. H.

DRUŽSTVO ČSR,
KTORÉ ZVÍŤAZILO NA ME 1925.
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90
RETRO: OKRÚHLE JUBILEÁ TOP UDALOSTÍ

VYSOKÉ TATRY ZVÍŤAZILI VĎAKA 
PONÚKNUT ÝM GARANCIÁM JAROLÍMKOV MOSTÍK , PLAGÁT, ALE AJ 

MARKETINGOVÉ AKTIVIT Y

90 ROKOV OD MS
V KLASICKOM LYŽOVANÍ 1935

PLAGÁT K MEDZINÁRODNÝM
PRETEKOM FIS 1935
VO VYSOKÝCH TATRÁCH.

FENOMENÁLNY NÓRSKY LYŽIAR BIRGER 
RUUD ZVÍŤAZIL V SKOKOCH.

POHĽAD NA DIVÁKOV
PRI SKOKANSKOM MOSTÍKU.
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RETRO: OKRÚHLE JUBILEÁ TOP UDALOSTÍ

PRICESTOVAL VÝKVET EURÓPSKEHO 
LYŽOVANIA, ÚČASŤ BOLA REKORDNÁ

SÚŤAŽE ODŠTARTOVANÉ
VYSOKÉ TATRY ZOPAKOVALI SCENÁR 
Z ROKU 1925

MOMENTKA Z PRETEKOV 
BEŽECKÝCH ŠTAFIET.

JAROLÍMKOV SKOKANSKÝ MOSTÍK 
V MLYNICKEJ DOLINE.

KONANIE VEĽKÝCH PRETEKOV VO VYSOKÝCH 
TATRÁCH VYUŽILI VIACERÍ INZERENTI.
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50
RETRO: OKRÚHLE JUBILEÁ TOP UDALOSTÍ

I

I

50 ROKOV OD KONGRESU
INTERSKI 1975

PLAGÁT X . KONGRESU INTERSKI
VO VYSOKÝCH TATRÁCH.

PREDVÁDZACIE DRUŽSTVO LYŽIAROV ČSSR. CELKOM VPRAVO
NESKORŠÍ ZNÁMY LYŽIARSKY PEDAGÓG VLADIMÍR HELLEBRANDT.
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ount Everest za najvyššiu 

stien. EXPEDÍCIA HIMALÁJE '84 – 
SAGARMATHA V SLOVENSKEJ RÉŽII

JUBILEUM PRVÉHO VÝSTUPU SLOVÁKOV NA MT. EVERESTTEXT: ZDENKA LETENAYOVÁ
FOTO: VLADIMÍR LAUNER,
MILOSLAV KONČOK, ANG RITA

SLOVÁCI PRED 40 ROKMI
 NA TREŤOM PÓLE ZEME

Pätnásteho októbra 1984 
o 15.15 h nepálskeho času 
prví dvaja Slováci pokorili 
najvyššiu horu sveta Mount 
Everest (8848 m). Spolu
so Šerpom Angom Ritom
na vrchol bez kyslíka vystúpili 
29-ročný Zoltán Demján
a 50-ročný Jozef Psotka.
Mimoriadny počin, s ktorým 
sa spájala aj Psotkova 
tragédia pri zostupe, si presne 
po 40 rokoch pripomenuli 
v Slovenskom olympijskom 
a športovom múzeu (SOŠM). 
Zároveň tam otvorili výstavu 
„Everest – tretí pól Zeme“.„Everest – tretí pól Zeme .

Zoltán Demján
Jozef Psotka.

M

JOZEF PSOTKA A ZOLTÁN DEMJÁN NA VRCHOLE MT. EVERESTU
15. OKTÓBRA 1984 S PLAKETOU S PICASSOVOU HOLUBICOU MIERU.40

083-085 Everest.indd   83083-085 Everest.indd   83 04.12.2024   22:4904.12.2024   22:49



84   OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2024 WWW.OLYMPIC.SKWWW

JUBILEUM PRVÉHO VÝSTUPU 
SLOVÁKOV NA MT. EVEREST

ÚSPECH PRIŠIEL PO DVOCH 
NEVYDARENÝCH POKUSOCH

ZLOŽENIE EXPEDÍCIA 
HIMALÁJE '84 – 
SAGARMATHA

Expedíciu Himaláje´84 – 
Sagarmatha tvorilo 23 
členov z ČSSR a 12 Šerpov. 

Expedíciu viedol František 
Kele, jej horolezeckú časť mimo 
Šerpov tvorili Zdeněk Brabec, 
Zoltán Demján, Vincent Dubeň, 
Ivan Fiala, Jozef Just, Vladimír 
Launer, Rudolf Mock, Miloslav 
Neumann, Michal Orolin, 
Jaroslav Oršula, Vladimír Petrík, 
Pavel Pochylý, Ján Porvazník, 
Jozef Psotka, Marián Šajnoha 
a Ľudovít Záhoranský. Vo 
vedeckej časti expedície boli 
František Zatkalík, Peter Mariot, 
Rudolf Midriak a Ján Drdoš. 
Ďalšími členmi boli lekári Milan 
Skladaný a Milan Šimunič, plus 
filmári Miloslav Končok a Milan 
Matis. Styčným dôstojníkom za 
nepálsku stranu bol Puru Bista.

ZLOŽENIE VRCHOL NAJVYŠŠEJ HORY SVETA 
– MOUNT EVERESTU.

NÁZORNÁ ILUSTRÁCIA SPRED 40 ROKOV, 
AKÉ NÁSTRAHY MUSIA HOROLEZCI 
PREKONÁVAŤ PRI CESTE NA NAJVYŠŠIU 
HORU SVETA.

40
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JUBILEUM PRVÉHO VÝSTUPU SLOVÁKOV NA MT. EVEREST

VÝSTUP SA KONČÍ
AŽ V ZÁKLADNOM TÁBORE

vietor sa na najvyššom mieste sveta 

„JUZEK“ SA STAL 67. OBEŤOU 
NAJVYŠŠEJ HORY SVETA

I

TRAGÉDIA SLOVÁKOV NA MT. EVERESTE V ROKU 1988

Š tyri roky po prvom úspešnom zdolaní vrcholu Mt. Everestu Slovákmi, 
17. októbra 1988 o 13.45 h, ohlásil Jozef Just (ten istý Just, ktorý o štyri roky skôr 
objavil telo Jozefa Psotku) vysielačkou vedúcemu ďalšej československej 

výpravy na najvyššiu horu sveta Ivanovi Fialovi do základného tábora úspešné 
zavŕšenie výstupu na vrchol. Podľa informácie od neho ho Dušan Becík čakal 
na južnom vrchole, kým Peter Božík a Jaroslav Jaško, ktorí sa necítili dobre, začali 
zostupovať. Víchrica s rýchlosťou vetra nad 160 km/h a teploty pod -40 stupňov 
Celzia im však dosiahnutie základného tábora znemožnili. Mount Everest si vyžiadal 
ďalšie štyri obete. Dodnes sa ich telá nenašli...

TRAGÉDIA SLOVÁKOV NA MT. EVERESTE 

MT. EVEREST
AJ V MÚZEJNEJ ZBIERKE

K  historicky prvému výstupu 
Slovákov na Everest pripravilo 
SOŠV – Slovenské olympijské 

a športové múzeum príležitostnú 
výstavu „Everest – tretí pól Zeme“. 
Okrem panelovej časti ponúka rad 
cenných artefaktov, ktoré múzeum 
získalo od priamych účastníkov 
expedície, alebo od ich rodinných 
príslušníkov. Výstava bude 
sprístupnená vo konca februára 2025.

V MÚZEJNEJ ZBIERKE

VEDÚCI EXPEDÍCIE FRANTIŠEK KELE (TRETÍ SPRAVA) 
UPROSTRED JEJ ČLENOV V ZÁKLADNOM TÁBORE.
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OLYMPIONICI – JUBILANTI 2025 TEXT:  ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ARCHÍV SOŠM, PETER POSPÍŠIL, 
JÁN SÚKUP, TASR/JOZEF ĎURNÍK, HENRICH MIŠOVIČ

C 90 ROKOV
BORIS LUKÁŠIK

C 85 ROKOV
JÚLIA BENDEOVÁ

C 80 ROKOV
JANA KUBIČKOVÁ-POSNEROVÁ *9. 1. 1945 

JURAJ DEMEČ

JURAJ BENČÍK

JÁN NAGY

MÁRIA MALIŠOVÁ

C 75 ROKOV
DARINA KODAJOVÁ

KATARÍNA RÁCZOVÁ

BORIS BOOR

C 70 ROKOV
JUSTÍN SEDLÁK

ĽUDMILA CHMELÍKOVÁ

DUŠAN POLIAČIK

DAN KARABIN

IMRICH BUGÁR

ZDENA BUJNÁČKOVÁ

MARTIN VRÁBEĽ

JÁN CIFRA

FELIX MASÁR

C 60 ROKOV
JERGUŠ BAČA

RUDOLF GAVENČIAK

MARCEL GÉRY

JOZEF KUCEJ

JOZEF REGEC

MARTA PÖSOVÁ 

JÁN ZÁHONČÍK 

MARIÁN VAJDA

PETER HRIVŇÁK

Boris 
Lukášik,

Júlia Bendeová.

Juraja Demeča

Juraja Benčíka

Jozefom Pribilincom
Matejom Tóthom

Katarína Ráczová Boris Boor,

Imrich 
Bugár,

Dan Karabin,
Dušan 

Poliačik

OH Felix Masár.

Marcel 
Géry,

Jerguš Bača, Igor Kollár,
Jozef Regec,

Marián Vajda.

Martin Štrbák,
Ivan Bátory.

I

JUBILUJÚ AJ OLYMPIJSKÍ MEDAILISTI
Desiatky olympionikov zo Slovenska s vekom minimálne 50 rokov oslávia v roku 2025 okrúhle narodeniny.okrúhle narodeniny.

D
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OLYMPIONICI – JUBILANTI 2025

MILAN REVICKÝ 

EDUARD HARTMANN

PETER HRIC 

IGOR KOLLÁR

MIROSLAV MICHALEK

KATARÍNA ŠARIŠSKÁ

EVA BERKOVÁ

JÚLIA KOLEČÁNIOVÁ

TOMÁŠ BUNDSCHUH

C 50 ROKOV
MARTIN ŠTRBÁK

4.
JOZEF ŽABKA

RICHARD PAVLIKOVSKÝ

RASTISLAV KUŽEL

IVAN BÁTORY

MARTINA GODÁLYOVÁ

MARTIN RIŠKA

ROMAN BAČÍK

PETER BAZÁLIK

ANDREJ PÁRIČKA

ANDREJ BENDA

PETER PECHA

JAROSLAVA BUKVAJOVÁ

RADOSLAV HOLÚBEK

ĽUBOŠ ČIKEL 

MARTIN LIPČÁK
I

ČESKÍ OLYMPIONICI - JUBILANTI
(v čase účasti na OH/ZOH pôsobili v slovenských kluboch)

C 85 ROKOV JIŘÍ DALER *8. 3. 1940 Brno. Dráhová cyklistika – 1964: stíhacie preteky 
jednotlivcov – 1., stíhacie preteky družstiev – štvrťfinále (5. – 8.). Príslušník Dukla ŽTU Bratislava. 
Historicky prvý československý olympijský víťaz v cyklistike.
C 75 ROKOV FRANTIŠEK ŠULC *8. 6. 1950 Chotěboř. Hádzaná – 1976: 7. Hráč ČH Bratislava.
C 70 ROKOV JAROSLAV KŘÍŽ *12. 3. 1955 Jihlava. Džudo – 1980: do 65 kg – 7. Príslušník ASVŠ 
Dukla Banská Bystrica. DALIBOR ŘEHÁK *11. 9. 1955 Příbor. Vzpieranie – 1980: do 90 kg – 
4. Príslušník ASVŠ Dukla Trenčín.
C 60 ROKOV LADISLAV DLUHOŠ *6. 10. 1965 Čeladná. Skoky na lyžiach – 1988: stredný 
mostík – 14., veľký mostík – 14., družstvá – 4. Príslušník ASVŠ Dukla Banská Bystrica.

ČESKÍ OLYMPIONIC

IMRICH BUGÁR BORIS LUKÁŠIK

BORIS BOOR DAN KARABIN FELIX MASÁR DUŠAN POLIAČIK MARCEL GÉRY IVAN BÁTORY

JURAJ BENČÍK KATARÍNA RÁCZOVÁJÚLIA BENDEOVÁ
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PARTE ŠPORTOVÝCH OSOBNOSTÍ TEXT:  ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ARCHÍV SOŠM, ANDREJ GALICA, 
PETER SCHLANK, ĽUBOMÍR SOUČEK, TASR, SPV

Za uplynulých šesť mesiacov 
nás navždy opustilo viacero 
športových osobností, medzi 
nimi aj olympionik JÁN MICHALKO. 
Najviac smutných udalostí 
zaznamenalo slovenské lyžovanie.

† KAMIL MAJERNÍK. Dlhoročný 
futbalista Spartaka Trnava, s ktorým 
získal štyri tituly majstra ČSSR (1969, 
1971, 1972 a 1973, semifinalista EPM 
1969 a víťaz Stredoeurópskeho pohára 
1967, v I. lige odohral 259 zápasov (14 
gólov), 4-násobný reprezentant ČSSR. 
Zomrel 10. júna vo veku 80 rokov. 

† LADISLAV ŠÁNDOR. Priekopník lyžovania 
na tráve u nás, dlhoročný predseda úseku 

tohto odvetvia 
v SLZ a neskôr 
v SLA, aj člen 
predsedníctva SLZ, 
resp. SLA, člen 
príslušnej komisie 
vo FIS (neskôr 
jej čestný člen), 

organizátor MS juniorov 1992, ME 1994 
a MS 1995 v Kálnici, technický delegát 
FIS. Zomrel 19. júna vo veku 77 rokov.

† DUŠAN BAKŠA. Hádzanársky brankár, 
trojnásobný majster ČSSR (1987 a 1988 
s Duklou Praha, 1989 s VSŽ Košice) 
a štvornásobný majster Slovenska (2001 
s ŠKP Sečovce, 2005, 2007 a 2008 s Tatranom 
Prešov), 40-násobný reprezentant ČSSR. 
Zomrel 19. júna vo veku 62 rokov.

† ALEXANDER FOTUL. Dlhoročný 
gymnastický tréner v Košiciach sa v 70. 
rokoch 20. storočia stal zakladateľom 
skokov na trampolíne na Slovensku. Jeho 
zverenci boli dlhodobo najlepší na Slovensku. 
V Košiciach organizoval medzinárodné preteky 
priateľstva. Zomrel 16. júla vo veku 90 rokov.

† JÁN DUBOVSKÝ. Dlhoročný úspešný tréner 
zjazdového lyžovania. V KAL Jasná Liptovský 
Mikuláš viedol napríklad účastníkov MS Andreja 
Prevuzňáka, Ľubicu Lopušnú a najmä Zuzanu 
Smerčiakovú. Ako tréner bol na ZOH 2002. 
Najväčšie úspechy dosiahol v spolupráci so 
svojou dcérou Martinu Dubovskou, ktorá sa 

v slalomoch SP bola 
viackrát v top 10. 
Česko reprezentovala 
na ZOH 2014, 
2018 aj 2022. 
Trénerskej práci sa 
venoval aj napriek 

dlhodobým veľkým zdravotným problémom. 
Zomrel 20. júla vo veku 64 rokov.

† JÁN MICHALKO. Rodák z Východnej 
patril k najlepším bežcom na lyžiach v ČSSR. 
Dvakrát štartoval na ZOH – v Sappore 1972 bol 
člen štafety na 4x10 km na 8. mieste, na 15 km 
aj na 50 km obsadil 30., na 30 km 40. miesto. 
Na ZOH 1976 v Innsbrucku bol 46. v behu na 
30 km. V roku 1974 sa stal historicky prvým 
víťazom Bielej stopy SNP, triumf zopakoval 
aj v roku 1977. Po skončení kariéry pôsobil 
v polícii, kde dosiahol hodnosť generála. 
V rokoch 1990 – 1992 bol námestníkom 
ministra vnútra SR. Zomrel v Banskej 
Bystrici 22. septembra vo veku 77 rokov.

† HENRY HERDA. Syn zápasníckeho 
strieborného medailistu z OH 1936 Jozefa 
Herdu zápasil za Lokomotívu a Dunajplavbu 
Bratislava. Pôsobil najprv ako kameraman 
a potom dlhé roky ako režisér športových 

prenosov Čs. televízie v Bratislave, aj ako 
režisér relácie Auto Moto Revue. Režíroval 
aj vôbec prvý farebný prenos v histórii 
československého televízneho vysielania, ktorý 
sa realizoval 14. februára 1970 z majstrovstiev 
sveta v klasickom lyžovaní vo Vysokých 
Tatrách. Zomrel 7. októbra vo veku 87 rokov.

† MIROSLAV MARTINÁK. Legenda skokov na 
lyžiach. Ako pretekár Dukly Liberec bol na MS 

1962 v Zakopanom 
20. na veľkom 
mostíku. Dlhé roky 
pôsobil ako šéftréner 
skokov v ASVŠ Dukla 
Banská Bystrica 
a medzinárodný 
rozhodca štýlu. 
V Dukle priviedol 

českého pretekára Karla Kodejšku k účasti 
na ZOH 1972 a 1976 (ako historicky prvého 
skokana zo slovenského oddielu), ale 
predovšetkým k zisku titulu majstra sveta 
v letoch na lyžiach v roku 1975 v Kulme. 
Podieľal sa aj na príprave majstra sveta 1987 
na strednom mostíku Jiřího Parmu. Ako 
medzinárodný rozhodca štýlu pôsobil na 
množstve medzinárodných súťaží, aj na ZOH 
1994 v Lillehammeri. Podieľal sa aj na výchove 
svojich nástupcov Petra Schlanka, Emila Babiša, 
či Petra Stana. Držiteľ Bronzových kruhov 
SOŠV zomrel 11. októbra vo veku 88 rokov.

† PAVOL KOVÁCS. V drese TJ Družstevník, 
resp. TJ OSP Galanta viacnásobný majster 
Slovenska v boxe, majster ČSSR 1973 do 
75 kg. Reprezentoval na ME juniorov. Na 
kolosálnom turnaji Giraldo Cordova Cardin 
na Kube získal bronz. Pod jeho trénerským 
vedením sa mladí galantskí boxeri zaradili 
medzi najlepších v ČSSR. Dlhšie trénoval 
aj svojho syna Tomáša „Kida“ Kovácsa. 
Zomrel 13. októbra vo veku 73 rokov.

† JÁN LACKO. Dlhoročný športový komentátor 
Slovenskej televízie (najprv v štúdiu v Košiciach, 
potom v Bratislave, kde dva roky aj šéfoval 
športovej redakcii) a neskôr športový redaktor 

Rádia Twist. V rozpätí 
rokov 1976 - 2002 
profesne pôsobil 
na 9 edíciách 
OH, resp. ZOH. 
Najviac komentoval 
ľadový hokej, 
ale venoval sa aj 

NAJVIAC VEČNÝCH STRÁT V LYŽIARSKEJ RODINE
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PARTE ŠPORTOVÝCH OSOBNOSTÍ

športovej gymnastike, zjazdovému lyžovaniu 
a ďalším športom. Zomrel vo veku 82 rokov.

† VIERA HALMOVÁ. Pod dievčenským menom 
Mehešová niekoľko rokov reprezentantka 

ČSR v športovej 
gymnastike 
a účastníčka 
viacerých 
medzištátnych 
stretnutí. Neskôr 
úspešná trénerka 
v Slovane Bratislava, 
pri mládežníckej 

reprezentácii Slovenska aj pri čs. reprezentácii 
žien. Trénersky sa podieľala na raste neskorších 
medailistiek z MS Mariany Krajčírovej a Ľubice 
Krásnej, aj ďalších kvalitných gymnastiek. 
Pôsobila i na Telovýchovnej škole SÚV 
ČSZTV v Bratislave a trénovala aj v Slovinsku. 
Zomrela 29. októbra vo veku 89 rokov.

† ONDREJ HÚSERKA. Popredný horolezec, od 
roku 2011 reprezentant Slovenska s viacerými 
hodnotnými výstupmi v Dolomitoch, Alpách či 
v Patagónii. Dňa 30. októbra spoločne s českým 

horolezcom Holečkom zdolal náročným 
prvovýstupom 2,5-kilometrovú východnú stenu 
sedemtisícovky Langtang Lirung v Himalájach. 
Pri zostupe z vrcholu však po páde do trhliny 
utrpel smrteľné zranenia. Mal len 34 rokov.

† PETER KAŠČÁK. Jeden z mála slovenských 
športovcov, ktorí štartovali na letných aj 

na zimných 
paralympijských 
hrách. V Londýne 
2012 bol ako 
paralukostrelec, 
v Pekingu 2022 
ako člen nášho 
parahokejového 
tímu. V posledných 

siedmich rokoch sa paralelne venoval 
paralukostreľbe aj parahokeju. 
Úspešným športovcom sa stal napriek 
amputácii oboch nôh po úraze. Zomrel 
11. novembra vo veku len 42 rokov. 

† OĽGA BLECHOVÁ-BÁRTOVÁ.
Bývalá úspešná basketbalistka Slovana 
Bratislava a reprezentácie ČSR, členka Siene 

slávy slovenského 
basketbalu. 
Dvojnásobná 
medailistka 
z majstrovstiev 
Európy – členka 
strieborného 
družstva ČSR 

na ME 1954 a bronzového na ME 1956. 
Zomrela 18. novembra vo veku 91 rokov.

† KAROL SCHMUCK. Člen významnej 
vodnopólovej rodiny, v 60. a 70. rokoch 

minulého storočia 
výborný hráč Slávie 
UK Bratislava 
a reprezentant 
ČSSR, neskôr 
medzinárodný 
rozhodca a úspešný 
tréner. V rokoch 1993 
– 1995 viedol mužskú 

reprezentáciu SR (aj na dvojo ME). Viacerí 
jeho zverenci hrali na OH 1992 v Barcelone,
v reprezentácii bol aj jeho syn Karol. Zomrel 
27. novembra vo veku 80 rokov. I

OLYMPIC.SK JESEŇ / ZIMA 2024K    89

Pri Národnom pamätníku 
olympionikov na Národnom 
cintoríne v Martine sa koncom 
októbra uskutočnil pietny akt na 
pripomenutie pamiatky zosnulých 
olympionikov. Pri tejto príležitosti 
osadili na pamätníku tabuľku 
s menom v tomto roku zosnulého 
futbalistu Ivana Mráza.

T radične v období krátko pred 
pripomenutím si pamiatky zosnulých 
organizuje Slovenské olympijské 

a športové múzeum pri Národnom pamätníku 
olympionikov spomienkovú akciu na 

všetkých olympionikov, ktorí už nie sú medzi 
nami. Minútou ticha a položením kvetov 
si účastníci uctili všetkých, ktorí odišli už 
na večnosť a preslávili slovenský šport.
Tento rok sa osobitne spomínalo na Ivana 
Mráza. Najlepší strelec strieborného 
československého tímu ČSSR na 
olympijskom turnaji 1964 v Tokiu zomrel 
krátko pred 83. narodeninami 18. mája 
v Kostarike. Strieborný olympijský 
medailista zanechal výraznú stopu počas 

pôsobenia v Slovane Bratislava, Sparte 
Praha, Dukle Praha i v Kostarike.
Na Národnom pamätníku olympionikov 
v Martine sú osadené tabuľky v zlatej, 
striebornej i bronzovej farbe s menami 
zosnulých olympijských medailistov 
zo Slovenska. Od konca októbra je 
medzi nimi aj strieborná tabuľka 
s menom Ivana Mráza. Kvety k nej 
položila iná priama aktérka Tokia 1964 
Mariana Némethová-Krajčírová.

NA NÁRODNOM 
PAMÄTNÍKU 
OLYMPIONIKOV 
PRIBUDLA TABUĽKA 
IVANA MRÁZA
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(Róbert Kubín, 
Andrej Barnáš, Hektor Kapustík, Matej 
Stankoven, Marko Požgay).

ŠPORTOVEC SA MUSÍ ORIENTOVAŤ 
VO VIACERÝCH OBLASTIACH

Richard Varga

Michal „Yaksha“ Novotný.
ALLIANZ kvíz,

Zlatica Puškárová
Richard Fides 

Zuzana Rehák Štefečeková
Richard Nagy.

Alexandra Madrová

Tomáš Pagáč

MENTÁLNA ODOLNOSŤ – 
ZÁKLAD ÚSPECHU

Adam 
Kocian.

Zaujímavé informácie do budúcej športovej kariéry z rôznych oblastí, nové priateľstvá a dobrá zábava.Aj o tom boli 
#JOT GAMES v Olympijskom tréningovom centre x-bionic sphere v Šamoríne, ktoré v októbri usporiadali Slovenský 
olympijský a športový výbor a Nadácia SOŠV. 

I
#JOT GAMES

CENNÉ RADY DO BUDÚCICH KARIÉR
ÚČASTNÍCI #JOT GAMES SPOLU SO SPÍKERMI A ORGANIZÁTORMI PO DISKUSII S ÚSPEŠNÝMI OLYMPIONIKMI CHAT WITH CHAMPIONS. 
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CHAT WITH CHAMPIONS

Zuzana Rehák Štefečeková

Matej Beňuš

Jakuba Grigara 

Vanesy Hockovej 

I

#JOT GAMES 2024TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: ANDREJ GALICA

„NEPODCEŇUJTE
DETAILY!“
MATEJ BEŇUŠ NA JOT GAMES

VZŤAH K ŠPORTU 
A ŽIVOTU

Každý zo športovcov, ktorí 
s moderátorom Chat with 
Champions Adamom Kocianom 

diskutovali na #JOT Games, má 
k športu iný prístup. Všetkých spája 
disciplína, odhodlanie a hlboká 
vášeň pre to, čo robia. Matej Beňuš 
zdôrazňuje, že šport ho naučil disciplíne 
a organizovanosti – vlastnostiam, 
ktoré sa prejavujú aj v jeho osobnom 
živote. Zuzanu Rehák Štefečekovú šport 
naučil systematickosti a plánovaniu, 
ktoré je dôležité aj v osobnom živote. 
Vanesa Hocková vidí v športe dôležitý 
zdroj radosti a je šťastná, že môže 
vďaka nemu cestovať. Jakub Grigar je 
zase presvedčený, že šport, s ktorým 
začal ako s hobby, sa stal jeho 
životnou cestou, prinášajúcou nielen 
adrenalínové zážitky, ale aj výsledky.

VZŤAH 

SÚČASŤOU #JOT GAMES BOLI AJ RÔZNE ZÁBAVNÉ AKTIVITY, 
ABY SA ŠPORTOVCI LEPŠIE SPOZNALI. 
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Z KUCHYNE 
SOŠV

TEXT: ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: ANDREJ GALICA, ĽUBOMÍR SOUČEK

VYZNAMENANIA SOŠV PRE KOTOČOVÚ-JANOŠTINOVÚ 
AJ PRE FRANCÚZSKEHO VEĽVYSLANCA V SR

SOŠV PODPORIL VYDANIE KNIHY O MARIANE NÉMETHOVEJ-KRAJČÍROVEJ

P očas slávnostnej recepcie na počesť naj-
väčšieho francúzskeho štátneho sviatku 
– 14. júla – v Primaciálnom paláci v Brati-

slave odovzdali prezident SOŠV Anton Siekel 
a  čestný prezident Františka Chmelár dve 
vyznamenania SOŠV.

Najlepšia slovenská basketbalistka 20. sto-
ročia Anna Kotočová-Janoštinová, ktorá už 34. 
rok pôsobí vo Francúzsku, si za dlhodobú prácu 
a prínos pre rozvoj olympijského a športového 
hnutia prevzala Bronzový odznak SOŠV. Troj-
násobná medailistka z  majstrovstiev Európy 
a  jediná slovenská trojnásobná  olympionička 
v basketbale s francúzskym tímom CJM Bour-
ges trikrát vyhrala Euroligu (1997, 1998, 2001) 
a raz Pohár Ronchettiovej (1995). Ako trénerka 

francúzskej reprezentácie v basketbale 3 proti 3 
do 18 rokov ju priviedla k  titulu majstra sveta 
i Európy. Dnes pôsobí ako šéftrénerka mládeže 
vo francúzskom  regionálnom basketbalovom 
stredisku vo Val du Loire.

Veľvyslanec Francúzska na  Slovensku 
Pascal Le Deunff si za významný príspevok 
k rozvoju olympizmu a športu prevzal Plaketu 
SOŠV. V  súvislosti s  prípravami OH v  Paríži 
2024 veľmi ústretovo spolupracoval s SOŠV. 
Vďaka tomu sa v apríli na pôde Francúzskeho 
inštitútu v Bratislave uskutočnil podpis prihlá-
šok SOŠV aj SPV na parížske olympijské aj 
paralympijské hry, ako aj výstava obrazov 
Martina Kellenbergera s olympijskou temati-
kou s názvom „Cesta do Paríža“. I

ODHALENIE 
PAMÄTNEJ TABULE 
JANA KOUTNÉHO

D evätnásteho júla odhalili vo 
Zvolene pamätnú tabuľu dvoj-
násobného olympijského me-

dailistu v  športovej gymnastike Jana 
Koutného (1897 – 1976). Presne 100 
rokov pred odhalením tabule, 19. júla 
1924, vybojoval rodák z  moravského 
Vyškova Jan Koutný na olympijských 
hrách v  Paríži striebornú medailu 
v preskoku cez koňa na dĺžku ako vô-
bec prvý športovec nominovaný na 
OH zo slovenského klubu – TJ Sokol 
Zvolen. Vo zvolenskom Sokol pôsobil 
roky ako pretekár, legendárny cvičiteľ 
a náčelník. Ďalšiu medailu získal ako 
člen strieborného družstva ČSR na 
OH 1928 v Amsterdame.

Na priečelí budovy Strednej 
zdravotníckej školy v  prítomnosti 
predstaviteľov mesta Zvolen a  Ban-
skobystrického samosprávneho kraja 
tabuľu odhalili čestný prezident SOŠV 
František Chmelár a Koutného vnučka 
Jana Osborne. I

D esiateho októbra 1964 slávnostne otvorili 
v Tokiu Hry XVIII. olympiády – vôbec prvé 
olympijské hry na ázijskom kontinente. 

V deň, keď od tejto chvíle uplynulo presne 60 
rokov, SOŠV a Slovenské olympijské a športové 
múzeum zorganizovali spomienkové stretnutie 
v múzeu, ktorého súčasťou bol aj „krst“ knihy 
Štefana Žilku „Keď nemohla chodiť, túžila 
lietať“ o najúspešnejšej slovenskej gymnastke 
20. storočia Mariane Némethovej-Krajčírovej. 
Práve „Marika“ totiž bola v Tokiu 1964 vo veku 
16 rokov najmladšou členkou veľmi úspešnej 
výpravy ČSSR a prispela k zisku striebra gym-
nastického družstva.

Knižku, ktorej vydanie finančne podporil 
aj SOŠV, spolu s ňou „pokrstili“ tri zo štyroch 
žijúcich českých členiek vtedajšieho tokij-
ského družstva gymnastiek ČSSR – Adolfina 
Tačová,  Jaroslava Šímová-Sedláčková a  Jana 
Kubičková-Posnerová. Do života ju uviedli 
poklepaním striebornými medailami. Mode-
rátorka Zdenka Letenayová prezradila, že len 
medaila Tačovej je originálna. Pôvodne dostalo 

celé tokijské družstvo len jednu medailu. Ne-
skôr síce Japonci vraj poslali medaily pre všetky 
členky, ale väčšina z nich sa akosi „stratila“. Až 
po 53 rokoch dostali gymnastky ich verné re-
pliky, ktoré dal vyrobiť Český olympijský výbor.

Trojnásobná olympionička Mariana Né-
methová-Krajčírová bola členka strieborného 
družstva na OH 1964 aj 1968 (v Mexico City sia-
hala na medailu aj v preskoku, v ktorom skon-
čila štvrtá) a piateho na OH 1972, s družstvom 
majsterka sveta 1966 (v  Dortmunde aj piata 
v  preskoku a  siedma vo viacboji) a  bronzová 
z MS 1970, bronzová vo viacboji aj na bradlách 
na ME 1967 (v Amsterdame aj štvrtá v preskoku 
i v prostných a piata na kladine), držiteľka viace-
rých medailí z ďalších veľkých medzinárodných 
súťaží, absolútna majsterka ČSSR v  roku 1970 
a viacnásobná majsterka na náradiach.

„Pre mňa je toto veľmi výnimočný deň. Pri 
príprave knihy som si pospomínala na množ-
stvo vecí z môjho života. Život prináša vrcholy 
aj pády, takže neboli všetky len pekné. V knihe 
som sa odkryla a ukázala som aj moju trinástu 

komnatu. Od narodenia, keď som bola skoro 
mŕtva, som začala bojovať – a bojujem dodnes. 
Gymnastika mi ukázala správnu cestu životom,“ 
povedala Mariana Némethová-Krajčírová. I

KRST KNIHY O MARIANE NÉMETHOVEJ-
KRAJČÍROVEJ STRIEBORNÝMI OLYMPIJSKÝMI 
MEDAILAMI Z TOKIA 1964 OBSTARALI SPOLOČNE 
MARIANA NÉMETHOVÁ-KRAJČÍROVÁ S JANOU 
KUBIČKOVOU-POSNEROVOU, JAROSLAVOU 
ŠÍMOVOU-SEDLÁČKOVOU A ADOLFINOU TAČOVOU.

MOMENTKA Z ODOVZDANIA VYZNAMENANÍ. ZĽAVA ANTON SIEKEL, FRANTIŠEK CHMELÁR, 
ANNA KOTOČOVÁ-JANOŠTINOVÁ A PASCAL LE DEUNFF.
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TEXT: PETER PAŠUTH, ĽUBOMÍR SOUČEK, FOTO: JÁN SÚKUP

OLYMPIONICI SI PREVZALI TITULY OLY, OCENENIA A VYZNAMENANIA SOŠV

V MICHALOVCIACH OCENILI RYTIEROV FAIR PLAY

V  rámci osláv Olympijského dňa SOŠV 
zorganizoval 21. júna stretnutie olympioni-
kov a  ďalších topšportovcov. Pripomenul 

si tak 130 rokov od vzniku Medzinárodného 
olympijského výboru (MOV). Slovenské olym-
pijské a športové múzeum pri tejto príležitosti 
pripravilo výstavu, ktorá mapovala takzvané 
„štvorkové“ olympijské hry – Paríž 1924, Tokio 
1964 a Los Angeles 1984.

Zástupcovia SOŠV a  Slovenskej asociácie 
olympionikov (SAO) odovzdali prítomným 
športovcom tituly a certifikáty OLY od Svetovej 
asociácie olympionikov. Na slávnosti sa zúčast-
nili aj piati olympijskí medailisti a mnohí ďalší 

úspešní účastníci OH či ZOH. „Olympionici sú 
príkladom pre ostatných. Ich ocenením chce-
me uznať, že tá námaha, ktorú vydali zo seba 
počas svojej kariéry, mala zmysel,“  povedal 
v príhovore prezident SOŠV Anton Siekel.

Veľký potlesk si vyslúžil mnohonásobný 
majster sveta i  Európy vo vodnom motoriz-
me  Marián Jung, ktorý  si prevzal najvyššie 
ocenenie v oblasti fair play za rok 2023 – Cenu 
Jána Popluhára za príkladný čin. V časopise sa 
tomu činu aj jeho aktérovi venujeme osobitne.

Strieborný odznak SOŠV za výrazný prínos 
pre olympijské a  športové hnutie si prevzal 
dlhoročný tréner Zápasníka storočia Jozefa 

Lohyňu Mikuláš Timko, Bronzový odznak 
SOŠV za dlhodobú prácu a prínos pre rozvoj 
olympijského a  športového hnutia prvá slo-
venská snoubordistka na ZOH a  neskôr tré-
nerka strieborného medailistu zo ZOH 2006 
Radoslava Žideka Jana Šeďová. Medailu SOŠV 
pre účastníkov OH/ZOH dostali Marián Bíreš, 
Lucia Medzihradská (zjazdové lyžovanie), Ja-
roslava Lauková-Bukvajová (beh na lyžiach), 
Miroslav Marcinko, Róbert Petrovický (ľadový 
hokej), Miroslav Stanovský (vodný slalom) 
a  ako medailistka z  Európskych hier 2023 
strelkyňa Kamila Novotná. Ďalší vyznamenaní 
sa ospravedlnili.  I

Bývalý skvelý futbalový brankár Alexander 
Vencel st. sa stal držiteľom Ceny fair play 
SOŠV za rok 2024. Cenu Klubu fair play 

(KFP) SOŠV odovzdali na decembrovej slávnos-
ti v Michalovciach legende slovenskej chôdze 
Jurajovi Benčíkovi. Obaja si ocenenie vyslúžili za 
dlhodobé pôsobenie v duchu fair play. 

Držiteľ hlavnej ceny SOŠV v oblasti fair play 
Alexander Vencel sa preslávil nielen svojimi 
výkonmi na trávniku, ale aj príkladným posto-

jom k hodnotám fair play a športovej čestnosti. 
Neskôr trénerským pôsobením a  osobným 
príkladom ovplyvnil celé generácie mladých 
športovcov. Tento rok oslávil 80. narodeniny. 
Vzhľadom na svoj vek a  zdravotný stav ne-
mohol cestovať prevziať si cenu na Zemplín, 
účastníci mu venovali symbolický potlesk. 

Juraj Benčík celoživotným pôsobením 
formoval nielen slovenskú atletiku, ale aj 
generácie športovcov a  trénerov. Trénoval aj 
olympijských víťazov Jozefa Pribilinca a Mateja 
Tótha. 

Za svoje činy, prístup k životu a za dlhodobé 
pôsobenie v duchu fair play dostali v Michalov-
ciach Diplom Klubu fair play SOŠV aj Samuel 
Horváth, Ján Fatľa, Petr Gramblička, Dagmar 
Lapšanská, Milan Kušej, Gabriela Vasiľková, 
Anna Kittanová a Vladimír Porubjak. 

Za Olympijský klub roka 2024 vyhlásili 
počas vydarenej slávnosti domáci Olympijský 
klub Michalovce.

Finančné odmeny v projekte KFP a Nadácie 
SOŠV „Šport je šanca“ poputovali pre projekty 
Black Tiger Taekwondo Klubu Snina, Športuj 
s  nami z  Košíc, Betonárov Horné Orešany, ,Te-
locvik bez prekážok’ na SOŠ techniky a služieb 
v  Prakovciach a  Florbalového klubu Eastern 
Wings Michalovce. 

V  Michalovciach ocenili aj držiteľov Eu-
rópskych cien fair play za rok 2024, ktoré 
udeľuje Európske hnutie fair play (EFPM). 
Laureátov vyberala porota, ktorej členkou bola 
aj predsedníčka KFP a členka exekutívy EFPM 
Katarína Ráczová. Najvyššie ocenenie, Európ-
sku plaketu fair play a  diplom, získal vodný 
motorista Marián Jung. Diplom uznania EFPM 
dostali riaditeľka Strednej športovej školy 
v  Košiciach Tatiana Švecová a  riaditeľ Spo-
jenej školy na ulici Jána Bottu v Trnave Peter 
Toman. Obaja pedagógovia pozoruhodným 
spôsobom v duchu fair play pôsobia na mladú 
generáciu. I

SPOLOČNÁ FOTOGRAFIA ÚČASTNÍKOV STRETNUTIA OLYMPIONIKOV A ĎALŠÍCH TOPŠPORTOVCOV PRED OLYMPIJSKÝMI KRUHMI NA NOVO OTVORENOM 
OLYMPIJSKOM NÁMESTÍ PRED DOMOM ŠPORTU.
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VALENTÍNA 
ČUNDERLÍKOVÁ 
A ZK SVÄTÝ PETER 
VÍŤAZMI „UKÁŽ SA!“

TELEGRAFICKY Z OLYMPIJSKEJ KUCHYNE

HOKEJISTKA VALENTÍNA 
ČUNDERLÍKOVÁ A ZÁPASNÍCKY 
KLUB ZK SVÄTÝ PETER ZÍSKALI 
NAJVYŠŠIE FINANCIE V 9. ROČNÍKU 
GRANTOVÉHO PROGRAMU NADÁCIE 
SOŠV „UKÁŽ SA!“ 

P ri výbere finalistov z viac ako 150 prihlá-
šok prihliadala správna rada Nadácie 
SOŠV nielen na športové úspechy, 

ale aj na životné príbehy a sociálny status 
kandidátov. Tento rok boli medzi finalistami 
napríklad športovci z detských domovov či 
z rodín s obmedzenými možnosťami.

Celková výška grantov bola tento rok sta-
novená na 35 000 eur. Nadácia SOŠV pro-
stredníctvom projektu „Ukáž sa!“ podporila 
12 jednotlivcov a 3 kolektívy. O víťazoch roz-
hodlo online hlasovanie verejnosti. Výsledky 
tohtoročného projektu „Ukáž sa!“ vyhlásili 
počas záverečného ceremoniálu Olympij-
ského festivalu na bratislavskej Kuchajde. 

Valentína Čunderlíková si vďaka 2240 
hlasom zabezpečila finančný grant vo výš-
ke 3000 eur, ktorý jej pomôže na ceste za 
športovými cieľmi. Medzi jednotlivcami na 

druhom a treťom mieste skončili Eliška Bo-
dorová (športové lezenie, 2500 eur) a Elissa 
Belobradová (breaking, 2000 eur). Zaujíma-
vosťou je, že na 5. mieste v hlasovaní verej-
nosti skončila úspešná účastníčka zimného 
EYOF 2023 i ZOH mládeže 2024, šortrekárka 
Lea Popovičová.  V kategórii kolektívov 
dostal najviac hlasov (1665) ZK Svätý Peter, 
ktorý získal grant 5000 eur. I

I OLYMPIJSKÁ KVAPKA KRVI. Šport a  hote-
lierstvo sa spojili, aby darovali to najvzácnej-
šie – krv, ktorá môže zachrániť život. Nadácia 
SOŠV v spolupráci s hotelom NH Gate One 
a  s  Národnou transfúznou službou SR zor-
ganizovali v novembri ďalší ročník projektu 
Olympijská kvapka krvi. Cieľom bolo podpo-
riť darcovstvo krvi a prispieť k záchrane ľud-
ských životov v duchu olympijskej solidarity 
a pomoci.

I MEMORANDUM SO VŠEOBECNOU ZDRAVOT-
NOU POISŤOVŇOU. Všeobecná zdravotná 
poisťovňa a SOŠV podpísali memorandum 

o  spolupráci. Cieľom je užšia spolupráca 
v oblasti podpory prevencie a zdravého ži-
votného štýlu a tiež pri rozvoji slovenského 
športu. Memorandum zahŕňa spoluprácu pri 
organizovaní športových podujatí, podporu 
mladých talentov, organizáciu workshopov 
a  seminárov pre športovcov i  verejnosť, 
ale aj vzájomnú výmenu dát a kooperáciu 
v oblasti výskumu. 

I  SPOLUPRÁCA SO SLOVENSKOU TELEVÍ-
ZIOU A  ROZHLASOM. Slovenská televízia 
a rozhlas sa v memorande so SOŠV zavia-
zala vytvárať a kultivovať spoločné športo-

vé prostredie, rozvíjať športové možnosti, 
podieľať sa na rozvoji telesnej výchovy 
a športu, na zvyšovaní nárastu počtu špor-
tujúcej mládeže, rozvíjať slovenský šport 
a  pomáhať zlepšovať podmienky na jeho 
realizáciu.

I  SPOJENECTVO S  TIPOS. Národná lotério-
vá spoločnosť TIPOS, a.s., ako exkluzívny 
partner SOŠV, bude naďalej podporovať 
našich športovcov na ceste za ich olympij-
skými úspechmi. Cieľom spolupráce TIPOS 
a SOŠV je vidieť slovenský šport rásť a pro-
sperovať vo svetovej konkurencii.

VÍŤAZKA TOHTOROČNÉHO PROJEKTU 
„UKÁŽ SA!“ VALENTÍNA ČUNDERLÍKOVÁ 
SO ŠEKOM, KTORÝ JEJ ODOVZDALI 
POČAS ZÁVEREČNÉHO CEREMONIÁLU 
OLYMPIJSKÉHO FESTIVALU PREDSEDA 
SPRÁVNEJ RADY NADÁCIE SOŠV DUŠAN 
GUĽÁŠ A AMBASÁDORKA PROJEKTU 
ZUZANA PAŇKOVÁ.

VÝSLEDKY „UKÁŽ SA!“ 2024

Jednotlivci:  hlasov eur
1. Valentína Čunderlíková (ľadový hokej) 2240 3000 
2. Eliška Bodorová (športové lezenie) 2151 2500
3. Elissa Belobradová (breaking) 1599 2000
4. Volodymyr Lazarenko (futbal) 1487 1800
5. Lea Popovičová (šortrek) 1311 1600
6. Anna Viktória Hudecová (atletika) 1035 1400
7. Natália Gašparová (moderná gymnastika) 963 1200
8. Viktória Babjáková (džudo) 880 1100
9. Matej Kucej (plávanie) 867 1000
10. Boris Mamrilla (ľadový hokej) 785 900
11. Martin Horváth (športová streľba) 721 800
12. Adam Lupták (jiu-jitsu) 636 700

Kolektívy:
1. ZK Svätý Peter (zápasenie) 1665 5000
2. RSC Hamsik Academy (futbal) 1542 3500
3. HBK Medokýš Martin (hokejbal) 1019 2500

TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: ANDREJ GALICA
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TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: ANDREJ GALICA, ROMAN MIČA, ČOV/MARTIN FLOUSEK

OLYMPIJSKÝ DEŇ 2024: OD ŠPORTOVÝCH AKTIVÍT
PO EDUKATÍVNE PROGRAMY
OLYMPIJSKÝ DEŇ (OD) 2024 BOL 
NIELEN OSLAVOU ŠPORTU, ALE 
AJ MOTIVÁCIOU K ZDRAVÉMU 
A AKTÍVNEMU ŽIVOTNÉMU ŠTÝLU.

V   duchu hlavného motta „Let's  Move!“ 
(„Hýb sa!“) sa do osláv OD 2024 zapo-
jili materské, základné aj stredné školy, 

regionálne olympijské kluby, športové kluby 
a miestne samosprávy. Zorganizovali množstvo 
podujatí s jedinečnou atmosférou.

Organizátori na internetovej stránke SOŠV 
zaregistrovali až 218 podujatí. Takmer 50 000 
účastníkov sa zúčastnilo na rôznych športo-
vých aktivitách, od bežeckých pretekov po 
športové hry. Súčasťou OD 2024 boli aj vzde-
lávacie aktivity pre deti v  rámci programu 
OVEP, ktorý je spolufinancovaný z  Olympij-
skej solidarity MOV.

„Hlavná téma Olympijského dňa 
„Let's Move!“ nás všetkých vyzývala, aby sme 
viac času venovali pohybu a starali sa o svoje 
zdravie. Veľa podujatí na oslavu Olympijského 
dňa bolo pre deti a mládež. Veríme, že práve 
v  mladej generácii vzbudili väčší záujem 
o  šport. Prostredníctvom štafety ,Naše farby, 
naše srdcia´ sa účastníci zase prepojili so 
slovenskými olympionikmi z  Paríža. Okrem 
oficiálnych podujatí sa konali aj desiatky nere-
gistrovaných školských olympiád a  pretekov, 
na ktorých sa tiež propagoval pohyb a zdravý 

životný štýl,“ povedala riaditeľka oddelenia 
olympizmu Ivana SOŠV Motolíková.

Najväčší záujem o oslavy Olympijského dňa 
prejavil Žilinský kraj, kde sa konalo 44 podujatí 
s  celkovým počtom 12 589 účastníkov. Veľký 
záujem o aktivity Olympijského dňa bol aj v Ko-
šickom (38 podujatí, 9048 účastníkov) a Pre-
šovskom kraji (32 podujatí, 6702 účastníkov).

Regionálne olympijské kluby zorganizovali 
56 podujatí, do ktorých sa zapojilo 14 273 ľudí. 

Jedným z  vrcholov osláv Olympijského 
dňa bolo podujatie na bratislavskej Ku-
chajde, ktoré organizoval SOŠV v  spolu-
práci s  mestskou časťou Bratislava-Nové 
Mesto. 

Projekt Olympijský deň je dnes najväčšou 
akciou športu pre všetkých na Slovensku. 
Bol ďalším dôkazom, že šport má silu zjed-
notiť a  inšpirovať, a  že olympijské hodnoty 
sú na Slovensku živé a silné. I

STOVKY VÝNIMOČNÝCH VÝTVARNÝCH PRÁC 

C elkovo 182 materských, základných 
a  stredných škôl z  celého Slovenska 
sa zapojilo do výtvarnej súťaže „Paríž 

2024 – olympijské hry mojimi očami“. Po-
rota v  zložení František Chmelár, Marián 
Kellenberger, Jordanka Palovičová, Zdenka 
Letenayová, Alexandra Longová a  Peter 
Buček, ktorej prácu chvíľku sledoval aj troj-
násobný majster sveta v cestnej cyklistike 
Peter Sagan, vybrala v júni najlepšie práce 
a  ich autori dostali od SOŠV vecné ceny. 
Nielen víťazné, ale aj ďalšie vybrané práce 
putovali do Paríža, kde v olympijskej dedi-
ne zdobili priestory pridelené slovenskej 
výprave. 

Oddelenie olympizmu Slovenského olym-
pijského a športového výboru, ako vyhlaso-
vateľ súťaže, zaregistrovalo 1249 výtvarných 
prác. Najviac ich prišlo v kategórii od 6 do 
10 rokov (527). 

Víťazmi výtvarnej súťaže sa stali v jednot-
livých kategóriách Matej Bestvina z MŠ Ska-
lité – Ústredie, Leonard Gašaj zo SZŠ UNES 
na Javorovej ulici v Nitre, Naďa Méreyová zo 
ZŠ s  MŠ Nižná brána v  Kežmarku a  Adam 
Horváth zo SOŠ dopravy a služieb v Nových 
Zámkoch. I

ADAM HORVÁTH SA STAL S TOUTO PRÁCOU 
VÍŤAZOM NAJSTARŠEJ KATEGÓRIE. 

NA OLYMPIJSKOM DNI NA KUCHAJDE SI DETI DOBRE ZACVIČILI.
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I  ŠPECIÁLNY ROČNÍK EKOOLYMPIÁDY. Viac ako 
1,8 milióna otázok zodpovedalo vyše 6000 žia-
kov a žiačok v rámci špeciálneho olympijského 
ročníka Ekoolympiády, ktorú v  spolupráci so 
SOŠV zorganizovalo občianske združenie Pla-
net Lover. Najviac žiakov sa do projektu Eko-
olympiáda zapojilo na Obchodnej akadémii na 
Watsonovej 61 v  Košiciach, najviac zodpove-
daných otázok mali žiaci zo základnej školy na 
Medňanskej 5 v Ilave.

I MAREK ROJKO SA STAL VICEPREZIDENTOM CEV. 
Prezident Slovenskej volejbalovej federácie 
(SVF) a člen výkonného výboru Slovenského 
olympijského a  športového výboru Marek 
Rojko sa na augustovom kongrese CEV v Lu-
xemburgu stal viceprezidentom Európskej 
volejbalovej konfederácie (CEV). Do funkcie 
ho vymenoval nový šéf CEV Chorvát Roko 
Sikirič. Rojka zvolili do 17-člennej správnej rady 

CEV a zároveň dostal dôveru delegátov aj do 
správnej rady FIVB (Medzinárodná volejbalová 
federácia).

I OCENENIE VLADIMÍRA MILLERA. Čestný člen 
SOŠV a  predseda Združenia olympijských 
klubov SR Vladimír Miller na záver svojho 
dlhoročného pôsobenia v  štruktúrach Me-
dzinárodnej únii moderného päťboja (UIPM) 
dostal druhé najvyššie ocenenie UIPM. Na 
novembrovom kongrese organizácie v Rijáde 
mu doterajší prezident UIPM Klaus Schor-
mann a  viceprezident MOV Juan Antonio 
Samaranch ml. odovzdali Čestnú medailu cti 
UIPM.

I  PAMÄTNÉ TABULE OLYMPIJSKÝCH MEDAILIS-
TOV. Na Základnej škole Nábrežie mládeže 5 
v Nitre slávnostne odhalili pamätné tabule pre 
jej bývalých žiakov, bronzových olympijských 

medailistov z Pekingu 2022 Branislava Konrá-
da a Michala Krištofa. Tabule dvoch hokejistov 
sú umiestnené vedľa už existujúcich, ktoré 
pripomínajú úspechy olympijských víťazov Ma-
teja Tótha a Zuzany Rehák Štefečekovej. Tí tiež 
prešli touto školou. Postupne sa na školách po 
Slovensku osadzujú aj pamätné tabule ďalších 
členov nášho bronzového hokejového tímu zo 
ZOH v Pekingu.

I  ROKOVANIE U  MINISTRA JURAJA BLANÁRA. 
Minister zahraničných vecí a európskych zá-
ležitostí Slovenskej republiky Juraj Blanár pri-
jal bronzového olympionika Mateja Beňuša 
a predstaviteľov SOŠV, s ktorými sa dohodol 
na pokračovaní podpory zo strany rezortu 
diplomacie aj v súvislosti s nadchádzajúcimi 
ZOH 2026. Zástupcovia SOŠV sa poďakovali 
ministrovi za dobrú spoluprácu s  minister-
stvom pred a počas OH v Paríži.

ĎALŠÍCH 20 OSOBNOSTÍ ZO SVETA ŠPORTU 
S TITULOM MPA

OLYMPIJSKÁ SVADBA

O lympijská medailistka, členka Me-
dzinárodného olympijského výbo-
ru a viceprezidentka SOŠV Danka 

Barteková, už bude v  budúcnosti na 
strelniciach súťažiť ako Hrbeková. V po-
slednú októbrovú sobotu si v kostole vo 
Voderadoch povedala áno s riaditeľom 
právneho oddelenia SOŠV Patrikom 
Hrbekom, jej veľkou oporou v  živote 
i na športoviskách. Mladomanželom po 
obrade i potom v nasledujúcich dňoch 
blahoželali stovky ľudí zo sveta športu 
a olympizmu. K želaniam sa pripája aj 
redakčná rada Olympic.sk.  I

D vadsať športovcov a osobností pôsobiacich 
v  slovenských alebo  českých športových 
organizáciách si už môže písať za menom 

titul MPA. Postgraduálny manažérsky program 
Športová diplomacia, zameraný na prípravu pra-
covníkov vo verejnej správe a neziskovom sekto-
re, absolvovali napríklad aj päťnásobný hokejový 
majster Slovenska Juraj Sýkora, či český olympij-
ský víťaz v modernom päťboji David Svoboda.

Zámerom celého vzdelávacieho progra-
mu, ktorý SOŠV realizuje v  spolupráci 
s  Českým olympijským výborom (ČOV) 
a  s  Vysokou školou ekonomickou (VŠE) 
v Prahe, je formovať účastníkov tak, aby boli 
schopní prispievať k rozvoju svojej vlastnej 
športovej organizácie a  boli jej kvalitnými 
a efektívnymi zástupcami v rámci medziná-
rodných štruktúr.  I

NOVOMANŽELIA DANKA A PATRIK HRBEKOVCI.
ABSOLVENTI PROGRAMU ŠPORTOVEJ DIPLOMACIE V ROKU 2024 SPOLU SO ZÁSTUPCAMI SOŠV, ČOV A VŠE PRAHA. 

OLYMPIC.SK  JESEŇ / ZIMA 2024  97
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NAJVŠESTRANNEJŠÍ ŽIACI SÚ MOMENTÁLNE V STUPAVE

VYKROČTE ZA ZDRAVÍM OLYMPIJSKÉ SRDCE
PRE SENIOROV

M ladí Stupavčania sa stali prvými dvoj-
násobnými víťazmi Olympijského 
odznaku všestrannosti, ktorého celo-

slovenské finále sa konalo počas osláv Olym-
pijského dňa v Šamoríne a v Bratislave. Stretli 
sa v ňom víťazné školy z ôsmich jarných kraj-
ských kôl. Stupavčania triumfovali v OLOV už 
v  školskom roku 2020/21. V  ďalších dvoch 
ročníkoch boli vo finále. OLOV je v Základnej 
škole kapitána Jána Nálepku veľmi obľúbený 
a  jeho podmienky plnia každoročne všetky 
triedy. Víťazná škola dostala finančnú prémiu 
na nákup športového vybavenia od spoloč-
nosti Allianz vo výške 1200 eur.

Na druhom mieste skončili žiaci zo Zá-
kladnej školy Okoličianska v  Liptovskom 
Mikuláši, ktorí v  Bratislave a  Šamoríne pre 
svoju školu vybojovali prémiu 1000 eur. Ob-
hajcovia vlaňajšieho prvenstva zo Základnej 
školy Jána Hollého v  Topoľčanoch obsadili 
3. priečku a ich škola získala prémiu 800 eur. 
Zvyšných 5 finálových škôl dostalo pre svoje 
potreby od Allianzu odmenu 400 eur.

Od septembra prebieha už nový ročník 
projektu OLOV. Počas jesene sa usku-
točnili školské kolá. Žiaci v  nich plnili 
podmienky na zisk jednotlivých odznakov 
v piatich základných cvičeniach. Prvé čísla 
naznačujú, že záujem o OLOV bol opäť vy-
soký. Počet prihlásených škôl premiérovo 
prekročil číslo 500, takže ide o najväčší 
program Školského športu. I

SENIORKY Z OLYMPIJSKÝCH 
KLUBOV Z BRATISLAVY, KOŠÍC 
A ŠIAH SA ZÚČASTNILI V NOVEMBRI 
V ŠAMORÍNE NA SEMINÁRI 
„VYKROČTE ZA ZDRAVÍM“.

S eminárom sprevádzala lektorka Olym-
pijského klubu Košice Tatiana Luber-
dová. Pre účastníčky pripravila bohatý 

program plný pohybových aktivít, vrátane 
rôznych pohybových a  dychových cvičení, 
nordic walkingu či metódy pilates. Predsta-
vila im aj spôsoby rehabilitácie a regenerá-
cie. Počas troch dní mali možnosť zároveň 
sa aj spoznať.

Účastníčky seminára sa pravidelne počas 
roka stretávajú v  telocvičniach vo svojich 
mestách na cvičeniach v  rámci projektu 
„Vykročte za zdravím“. Rôznorodé pohybové 
aktivity sú určené hlavne pre ženy v produk-
tívnom a seniorskom veku.

Po pandemických rokoch sa cvičenie 
staršej generácie opäť teší popularite. Do 
„Vykročte za zdravím“ sa celoročne na via-
cerých miestach Slovenska zapája viac ako 
600 cvičeniek a  cvičencov. Aj prostredníc-
tvom projektu sa SOŠV chce podieľať na 
spoločenskom živote seniorov. I

V ZÁVERE OKTÓBRA ABSOLVOVALI 
VIACERÉ SLOVENSKÉ ŠPORTOVÉ 
OSOBNOSTI V ZRELOM 
A SENIORSKOM VEKU TRADIČNÝ 
TÝŽDŇOVÝ LIEČEBNÝ POBYT 
V KÚPEĽOCH DUDINCE, KTORÝ 
POSKYTUJE NADÁCIA SOŠV.

V   tomto roku boli na liečebnom pobyte 
v rámci projektu Nadácie SOŠV Olym-
pijské srdce pre seniorov olympionici 

Pavel Schenk, Júlia Bendeová (obaja bývalí 
špičkoví volejbalisti), Anna Chmelková (bý-
valá atlétka) a Attila Szabó (bývalý rýchlostný 
kanoista), i  športoví žurnalisti Jozef Jarkov-
ský a Ján Súkup. V rovnakom čase ako oni 
tam boli aj zástupcovia troch regionálnych 
olympijských klubov - za OK Bratislava Du-
šan Noga a  Vladimír Černušák ml., za OK 
Prievidza Rudolf Slíž a Ján Pančo, plus za OK 
Vysoké Tatry olympionici v klasickom lyžova-
ní manželia Viera a Ján Klimkovci. I

ŠPORTOVO NAJVŠESTRANNEJŠÍ 
A NAJZDATNEJŠÍ ŽIACI 
V OLYMPIJSKOM ODZNAKU 
VŠESTRANNOSTI (OLOV) 
V ŠKOLSKOM ROKU 2023/24 BOLI
NA ZÁKLADNEJ ŠKOLE KAPITÁNA 
JÁNA NÁLEPKU V STUPAVE. 

TEXT: PETER PAŠUTH, FOTO: ANDREJ GALICA, ROMAN MIČA

TRI NAJÚSPEŠNEJŠIE ŠKOLY V OLYMPIJSKOM ODZNAKU VŠESTRANNOSTI 2023/24.
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STRABAG s.r.o.

Ďakujeme za Paríž 
a želáme všetko najlepšie v roku 2025
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